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رتبه بســيار مطلوب ارتقای ايمنی 
معابــر مناطــق در ميــان مناطق 

۲۲ گانه تهران به منطقه ۱۰ رسيد. 
معاون حمل ونقل ترافيک منطقه ۱۰ 
با اعلام اين خبر افزود: « از محورهای مهم 
ايمن سازی شــده می توان به بزرگراه های 
يادگار امام(ره)، شــهيد نــواب صفوی و 
خيابان های قزويــن، آزادی، رنجبر، امام 
خمينی(ره)، رودکی، دامپزشــکی، کلهر 
و اروميه اشــاره کرد.» به گفته «منصور 
هنرور» بر اســاس اعلام تصادفات فوتی، 

جرحی و خســارتی از ســوی پليس راهور، بازديدهــای ميدانی تيم های 
کارشناسی و ارائه راهکارهای فنی و بررسی آن در کميته های فنی سازمان 
حمل ونقل و ترافيک، اجرای اقدامات ايمن سازی در دستور کار اين معاونت 
قرار گرفت. بر همين اســاس اصلاحات هندسی، ارتقای سيستم روشنايی، 
نصب سيستم های هوشمند و چراغ های راهنمايی، افزايش خوانايی تابلوها 

با نصــب تابلوهای شناســايی و تعيين 
مســير، نصب تابلوهــای انتظامی، نصب 
نرده ايمنی، تجهيزات آرام سازی ترافيک، 
ايمن ســازی حريم  تردد عابــران پياده و 
خط کشــی عابرپياده اجرا شــد.  معاون 
حمل ونقل و ترافيک منطقه ۱۰ همچنين 
درباره ديگر اقدامات ترافيکی تا پايان سال 
جاری توضيح داد: « اصلاح هندسی دوراه 
قپان، بزرگراه يادگار امام(ره) ضلع جنوب 
خيابان آزادی، ۲ ضلع بزرگراه شهيد نواب 
صفوی، خيابان آزادی تقاطع آذربايجان، 
ميدان جمهوری اســلامی، نصب سيستم کنترل هوشــمند و زمان دار در 
تقاطع های دامپزشــکی، رودکی، بهنود و زنجان، جداســازی مســيرهای 
اتوبوس های تندرو، ساخت مسير دوچرخه در خيابان های آزادی، نواب، عرب، 
کلهر، اروميه و رودکی از مهم ترين برنامه ها و پروژه های ساماندهی ترافيک 

تا پايان سال جاری است.»

تيتر يك

منطقه 10 در ارتقاى ايمنى معابر پايتخت  برترين شد

ثبت نام دوره هاى پاييزى فرهنگسراى انديشه
دوره های آموزشــی فرهنگسرای انديشــه که از ابتدای مهرماه شروع شــده است، ادامه دارد. 
اين دوره ها شــامل مهارت های عمومی و علمی (کامپيوتر، زبــان، آفرينش های خانگی، کودک و 
نوجــوان و روزنامه نــگاری)، مهارت های ادب و هنر (ادبيات، هنرهای صناعی و ســنتی، هنرهای 
تجسمی، موسيقی و هنرهای نمايشی) دين و اخلاق (قرآن و حديث، اخلاق، تاريخ، فقه و زندگی) 
مهارت های اجتماعی و فرهنگی (مشاوره های فردی و گروهی و مهارت های کارآفرينی) است.  آن 
طور که فرهنگسرای انديشه عنوان کرده است تمامی اين دوره ها به صورت حضوری و مجازی برگزار 
می شــوند. کلاس های داستان نويســی و قرآن تنها به صورت مجازی قابل دسترسی هستند. برای 
شرکت در اين دوره ها و دريافت اطلاعات بيشتر می توانيد با شماره های ۸۸۷۶۷۸۲۰ و ۸۸۷۶۱۶۱ 
تماس بگيريد يا به فرهنگسرای انديشه در خيابان شريعتی، نرسيده به سيدخندان مراجعه کنيد. 

دومين فراخوان جايزه سالانه «به مهربانى»
همزمــان با ۳۰ آبــان، روز جهانی کودک، مؤسســه 
دارالاکرام دومين جايزه ســالانه «بــه مهربانی» را برگزار 
می کند.  به گزارش همشهری، تمامی افرادی که در زمينه 
تغيير ســبک زندگی در شــرايط کرونا و با تمرکز بر حق 
تحصيل کودکان، فعاليتی انجام داده باشند، اعم از اشخاص 
حقيقی يا حقوقی، روزنامه نگارا ن، نويســندگان، عکاسان،  
معلمان، پرستاران وپزشکان می توانند در اين جايزه سالانه 
شــرکت کنند.  برگزيدگان در تاريخ ۳۰ آبان ۹۹ مصادف 
با روز جهانی کودک در مراسم ويژه ای که توسط مؤسسه 
دارالاکرام برگزار می شــود، معرفی خواهند شد و جوايزی از طرف مؤسسه به آنها اهدا می شود. 
علاقه مندان می توانند تا پايان مهر آثار خود را به نشــانی تهران، خيابان خالد اسلامبولی(وزرا)، 

کوچه بيستم(شهيد رفيعی)، پلاک ۶ يا به نشانی info@darolekram.com ارسال کنند. 

چهره
«محبوبه امينيان» 

همسايه كارآفرين ما در محله كارون:
جاى آموزش هنرهاى خانگى 

در مدارس خالى است

يادداشت

زنان و احساس ناامنى 
در شهر

منطقه10

پژوهش ها نشان می دهند که جنسيت 
بــر ميزان دريافــت احســاس امنيت از 
فضاهای شــهری مؤثر است و اغلب زنان 
در فضاهــای شــهری احســاس امنيت 
کمتری نســبت به مردان دارند. با توجه 
به اين موضوع، بر کســی پوشيده نيست 
کــه در طراحی فضاهای شــهری بايد به 
اين مهم توجه کرد که فضاهای شهری به 
گونه ای طراحی شوند که حداکثر احساس 
امنيت را برای همــه گروه های اجتماعی 
به خصوص زنان ايجــاد کنند. لزوم توجه 
به اين موضوع آنجا دوچندان می شود که 
بدانيم احساس امنيت رابطه  مستقيمی  با 
ميزان سلامت جسم و روان افراد اجتماع 

دارد. 
امنيــت در تعريــف دارای ۲ بعد کلی 
اســت: بعد عينــی (حفاظــت در مقابل 
يک خطر عينی) و بعد ذهنی (احســاس 
امنيت). صاحب نظران عقيــده دارند که 
از ميــان اين ۲ مؤلفه، احســاس ناامنی 
می تواند حتی بدتر از خود ناامنی باشــد. 
به بيان ديگر، احســاس ناامنی می تواند 
به طور مستمر بر ســلامت روان افراد اثر 
بگذارد و وضعيتی را به وجود آورد که فرد 
به طور ذهنی هر لحظه منتظر بروز خطر و 
شرايط تهديد کننده باشد (ترصد ذهنی). 
تداوم اين وضعيــت ذهنی منجر به بروز 
مشــکلاتی همچون اضطراب، ترس های 
مرضی، بی اعتمــادی، بيقراری، رفتارهای 

اجتنابی، جبرانی، وسواسی و... می شود.
 از ســوی ديگر، نبود احساس امنيت 
در فضاهای شــهری باعث می شود ميزان 
مشــارکت زنان در فعاليت های اجتماعی 
کاهش يابــد، فرزندان بيشــتر در خانه 
بماننــد و گاه از شــرکت در فعاليت های 
ورزشی، تفريحی، آموزشی و... باز بمانند 
و به واســطه ترس از حضــور در فضاهای 
شــهری، برای جابه جايــی و حمل ونقل 
هزينه های بيشــتری بر اقتصــاد خانواده 
تحميل شــود. گاه زنان مجبورند يکسری 
از فعاليت های بيــرون از خانه را به  دليل 
نبود احســاس امنيت در برخی از ساعات 
شبانه روز انجام ندهند يا مجبور باشند با 
فشرده کردن آزارنده  برنامه   روزانه به آنها 
رسيدگی کنند (مثلاً خريد کردن، ورزش 
کردن در ســاعات تاريکی)، که اين خود 
می تواند فشــار روانی مضاعفی را بر اين 

افراد تحميل کند. 
ايــن توضيحات، می تــوان فهميد  با 
موضوع احساس امنيت زنان در فضاهای 
شــهری تا چه حد می تواند زندگی روزانه 
اين گروه از افراد اجتمــاع را تحت تأثير 
قــرار دهد و بازتاب مشــکلات مرتبط به 
ايــن موضوع گريبان همه  افراد اجتماع را 
می گيرد. بی گمان اين واقعيتی انکار ناپذير 
است که طراحی فضاهای شهری بدون در 
نظر گرفتن مسائلی که می تواند احساس 
امنيــت افراد به خصوص زنــان را کاهش 
دهــد، به طور مســتقيم و غير مســتقيم 

سلامت روان جامعه را خدشه دار   کند. 

شهردار منطقه 6: موزه ها نمايشگاهى از داشته هاى فرهنگى ماست
در آخرين روزهای بازسازی موزه هنرهای معاصر، شهردار 
منطقــه۶ در بازديد از اين موزه در جريان آخرين مراحل 
بازسازی اين سرمايه مهم فرهنگی و هنری پايتخت قرار 

گرفت. 
به گزارش همشهری «تورج فرهادی» با تأکيد بر نقش 
بی بديل موزه ها در ارتقای فرهنگ جوامع اظهار کرد: «هر 
موزه به عنوان نمايشگاهی از داشته های تاريخی، فرهنگی، 
هويتــی و ادبی هر ملت، اهميت بســزايی در ترســيم 
چهــره ملی و بين المللی آن ملت و معرفی هويت آنها در 
عرصه های گوناگون دارد.» شــهردار منطقه۶ ادامه داد: « امروزه موزه  معنای توســعه يافته تری 
نســبت به تعاريف سنتی که با آن شناخته می شد، پيدا کرده  است. مفهوم موزه  تغيير کرده و 
در راستای اين تغيير کارکرد بيشتری يافته است. درحقيقت موزه ها فقط مکانی برای نمايش 
چند اثر هنری و تاريخی نيستند، بلکه مجموعه ای چندوجهی با کارکردی چندبعدی محسوب 
می شوند.» فرهادی پيوند مديريت کالبد شهری و روح فرهنگی يک شهر را با اهميت دانست 
و افزود: «موزه ها ســاخته می شوند تا سطح فرهنگی جامعه را ارتقا دهند، بنابراين در قدم اول 
اين نگاه به موزه در مديريت شــهری از اهميت ويژه ای برخوردار اســت.»  به گفته او، موزه ها 
مکانی برای کســب درآمد يا پرکردن اوقات فراغت نيســتند، بلکه توسعه يافتگی و حفاظت و 
معرفی هويت فرهنگی يک جامعه از کارکرد اصلی موزه هاست. بنابراين در درجه اول جامعه و 
به طبع آن مديريت شهری بايد اين شاخص توسعه يافتگی را بپذيرد و بعد برای ارتقای کارکرد 

آن تلاش کند. 

آشــنايی با هنر های خانگی به ويژه 
صنايع دستی نقش مهمی  در کاهش 
هزينه های اقتصادی خانواده و درآمدزايی 
دارد. بسياری از هنر های خانگی اين روزها 
به غبار فراموشــی سپرده شده اند. در واقع 
هنرهای خانگی بــه زمان و مکان خاصی 
محــدود نيســتند. بســياری از جوانان 
تحصليکرده امروزی جويای کار هستند. به 
علاوه بانوان خانه دار بســياری هم وجود 
دارند که بــرای کمک خرج خانواده دنبال 
منبع درآمد هستند. اما وقتی به يادگيری 
هنرهــای خانگی با همان صنايع دســتی 
دعوت می شوند، چهره ترش می کنند که 
اين هنر مادربزرگ هاست که بافتنی دست 
بگيرند. حتی اگر مشاغل خانگی، صورتی از 
همان هنر مادربزرگ ها تلقی شود، يک هنر 
به روز شــده اســت که با اســتفاده از قوه 
خلاقيت و ابتکار می توانيم از آن بهره ببريم. 
البتــه بخشــی از اين ديدگاه نســبت به 
هنرهای خانگی به دليل نوع آموزش ها در 
سيستم آموزش و پرورش است که بيشتر 
بر درس های تئوريک تکيه دارد. در مدارس 
آموزش های کارآفرينی و هنر برای دختران 
و پســران بايد به صــورت عملی و جدی 
آموزش داده شود و صرفاً برای رفع تکليف 
و دريافت نمره نباشــد. بــه هر حال جای 
خالــی آموزش هنرهــای خانگی در نظام 

آموزشــی به خوبی احساس 
می شــود و اميــدوارم با 
تغيير ديدگاه در جامعه 
بــه ايـــــن هنرهــا و 

آمــــوزش های 
مختلف جای 
خـــــود را 
دوباره پيـدا 

کند. 
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محمد يوسف مهجورى
كارشناس ارشد روان شناسى بالينى
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تمهيدات و آماده سازى منطقه 6 
براى استقبال از بارش هاى فصلى

در نشست هماهنگی و اقدامات اجرايی هنگام بارش برف و باران 
که با حضور معاون خدمات شهری و محيط زيست شهردار منطقه ۶، 
شهرداران نواحی و رؤســای ادارات خدمات برگزار شد، درباره نحوه 

مديريت بارش ها و آمادگی در اين زمينه توضيحاتی ارائه شد. 
معاون خدمات شــهری و محيط زيست شهرداری منطقه ۶ بيان 
کرد: «تقريباً از اوايل شهريور طرحی تحت عنوان لايروبی در منطقه 
در حال اجراست که طبق اين طرح، نهرها روباز و روبسته، کانال ها و 
مسيل ها به صورت مستمر به خصوص در طول شب لايروبی می شوند.»

«عليرضا علی بخشی» در گفت و گو با همشهری با اشاره به اينکه 
نحوه عملکرد پيمانکاران و اجرای دستورالعمل ها در اين زمينه توسط 
شهرداران نواحی و ناظران خدمات شهری در حال پايش است، افزود: 
«چون در ســال های گذشته در بارندگی های شديد دچار مشکل آبگرفتگی بوديم و حتی برخی 
نهرها ايرادهای عمرانی داشــتند، امسال سعی داريم اين مشکلات را برطرف کنيم تا با آمادگی 
کامل به استقبال فصل بارندگی برويم.» به گفته معاون خدمات شهری و محيط زيست شهردار 
منطقه ۶، در حال حاضر اقدامات عمرانی با هماهنگی معاونت عمرانی شــهرداری در حال انجام 
اســت. طبق ارزيابی که به تازگی توسط ســازمان لايروبی شهرداری 
تهران انجام شــده، منطقه ۶ به علت عملکرد مطلوب، رتبه اول را در 
حوزه لايروبی کسب کرده است.  علی بخشی ادامه داد: «ماشين آلات 
برف روبی در مکان های مورد نظر مســتقر می شوند. کيسه های شن 
مخصوص نيز در مواقعی که حجم بارش افزايش داشــته باشــد يا با 
روان آب های فصلی مواجه باشيم، در منطقه ذخيره  شده و در اختيار 
شــهرداران نواحی مختلف قرار می گيرد.» او با اشاره به اينکه هرس 
شاخه ها نيز در حال انجام است، گفت: «با توجه به خطراتی که شاخه 
درختان خشک هنگام بارش برف ايجاد می کنند، به ايمن سازی معابر 
و بزرگراه ها اقدام می  شــود. همچنين با سازمان هواشناسی مدام در 
ارتباط هستيم تا در روزهای بارانی و برفی در آمادگی کامل باشيم.»  
معاون خدمات شهری و محيط زيست منطقه ۶ ادامه داد: «از سازمان 
آتش نشانی هم ۱۴ دستگاه موتورپمپ قوی تحويل گرفته شده و به نواحی مختلف داده شده تا در 

زمان مورد نياز بتوانيم از اين پمپ های کف کش برای تخليه آب استفاده کنيم.»

اســت. طبق ارزيابی که به تازگی توسط ســازمان لايروبی شهرداری 

85   ميز خبر
خانوار كم بضاعت منطقه 7 از سوى 

معاونت اجتماعى و فرهنگى اين 
منطقه سبد كالا دريافت كردند. اين 
بسته ها در قالب مواد ضدعفونى و 
بهداشتى و گوشت قرمز بين اين 

خانوارها توزيع شد. 

 1500
متر از عمليات جدا سازى مسير 
اتوبوس تندرو خيابان قزوين 

حد فاصل ميدان شمشيرى و پل 
امامزاده معصوم(ع) براى ايمنى 

مسافران در منطقه 10 در حال اجرا 
است. 

70
كلاس آموزشى كار آفرينى و 

صنايع دستى براى فراهم كردن 
فرصت  اشتغال براى بانوان از 

سوى سراى محله هاشمى برگزار 
مى شود.

بهره بردارى از 3 ايستگاه 
مترو در مركز تهران

شهردار منطقه ۱۱ تهران گفت: با بهره برداری از 
ايستگاه مترو بريانک و افتتاح ايستگاه های مترو در 
بزرگراه نواب پيوستگی اجتماعی و تسهيل دسترسی 
محله های پيرامون اين خيابان پس از سال ها مجدداً 
برقرار خواهد شد.  «نصراالله آباديان» با اشاره به افتتاح 
ايستگاه مترو دامپزشکی در محل اتصال خط ۲ و ۷ 
در اواخر مهر ماه از بهره برداری ۲ ايســتگاه ديگر تا 
آخر فصل پاييز خبر داد و افزود: «ايســتگاه کميل 
و ايستگاه رودکی منشــعب از خط ۷ در سال های 
گذشته افتتاح شده اند و اکنون خروجی های دوم آنها 
که توسط شرکت بهره برداری مترو تهران در دست 

اجراست، تا پايان فصل پاييز افتتاح خواهد شد.»
آباديان بــا بيان اينکــه بزرگراه نــواب موجب 
ازهم گســيختگی محله های پيرامون اين خيابان و 
ايجاد مشکلاتی برای دسترسی ساکنان محله های 
بريانک و ســلامت به حمل ونقل عمومی   شده بود، 
يادآور شــد: «راه اندازی ايســتگاه های مترو باعث 
می   شود پيوستگی اجتماعی بين مناطق ۱۰و ۱۱ که 
به دليل عبور بزرگراه نواب مختل شــده بود، مجدداً 
برقرار شــود.».  او همچنين از آغاز عمليات اجرايی 
خروجی دوم ايســتگاه بريانک خبر داد و بيان کرد: 
«با توجه به اينکه ســاکنان محله سلامت به شبکه 
حمل ونقل عمومی دسترســی  نداشتند، با همکاری 
سازمان نوسازی شهر تهران قطعه زمينی در محدوده 
منطقه ۱۱ طی تفاهمنامه ای به شرکت مترو واگذار 
شــد تا خروجی دوم ايســتگاه مترو بريانک در آن 
ساخته شود که اوايل ســال ۱۴۰۰ به بهره برداری 

خواهد رسيد.»

خبر ويژه
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سردبير روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

رفاقتى

تعريف شــده در يک محله و محدوده نيست و 
امکان وقوعش در هر نقطه ای از شهر و منطقه 
ممکن اســت، اما برخی از خيابان ها از جمله 
کارگر جنوبی از آن خيابان هايی اســت که هر 
روز شاهد وقوع تصادفات زيادی است. «حسين 
پيردل» يکی از کاسبان قديمی   اين محل هم 
به اين موضوع اشاره می کند و می گويد: «بافت 
تجاری خيابان و   تردد زياد خودروهای باربری 
و موتورســيکلت ها باعث شده تا هر روز شاهد 

وقوع تصادفات و درگيری ميان مردم باشيم.»

سناريوى تكرارى در تقاطع مالك اشتر
بــرای اينکه پــای درددل مــردم منطقه 
از گره هــای کور ترافيکی منطقه بنشــينيم، 
کافی اســت نام چند تقاطع از جمله چهارراه 
لشــکر را در هر محفلی ببريم. آن وقت است 
که شــهروندان زبان به گلايه می گشايند و از 
مشکلات اين تقاطع برايمان می گويند؛ تقاطعی 
که به گفته «اکبرحســينی» يکی از کاسبان 
محدوده هر روز در آن سناريوی تصادفات تکرار 
می شود. شايد يکی از مشکلات اين چهارراه به 
گفته اين کاسب، جای خالی پل عابرپياده باشد 
باعث شده تا عابران هميشه با دردسر از عرض 

خيابان رد شوند. 

خطر در خطوط ويژه 
اتوبوس هاى تندرو

گرچه خطــوط تندور به نظر 
می رســد يکــی از امن تريــن و 
سريع ترين نقاط   ترددی هستند، 
اما رانندگان اتوبوس اين را تأييد 
نمی کننــد. يکــی از راننده های 
خطوط ويژه منطقه که نخواست 
نامــی   از وی در اين گزارش برده 
شود، می گويد: «رانندگان به وي زه 
قانون  موتورســيکلت ها  راکبان 
را رعايت نمی کنند و در ســاعت 
پيک ترافيک با ورود به خط ويژه 
هم باعث بروز تصادفات می    شوند 

و هم زمان   تردد اتوبوس ها را مختل می کنند و 
امکان وقوع تصادفات را بالا می برند.»

آواز مرگ در جوار پل هاى عابرپياده
يکی ديگر از نقاط پرتصادف منطقه، ميدان 
حر اســت. اين موضوع را کاسبان حول ميدان 
عنوان می کنند و می گويند: «روزی نيســت که 
در ميدان حر شــاهد وقوع تصادف نباشيم.» از 
ميدان ها و تقاطع ها و نقاط حادثه خيز ديگر که 
بگذريم، وقتی صحبت از تصادفات در محدوده 
پل های عابرپياده می شــود، کمتر کســی باور 
می کند اين سازه های آهنی چه نقشی می توانند 
در تصادفات داشته باشند؛ سازه هايی که به گفته 
شهروندان بنا بر هزار و يک دليل هيچ انگيزه ای 
برای مردم برای استفاده از آنها ايجاد نمی کنند. 
يکی از اين پل ها در مقابل بيمارســتان فارابی 
اســت. اين پل سازه فلزی غول پيکری است که 
اغلب اوقات از سوی عابران ناديده گرفته می شود. 
«محمد ايراندوست» از رانندگان تاکسی  مستقر 
مقابل بيمارستان است که به قول خودش تا به 
حال شاهد چندين تصادف عابر با خودرو در اين 
محدوده بوده است. او می گويد: «عابران حوصله 
استفاده از پل را ندارند. از زير پل   تردد می کنند و 
وقتی هم تصادفی رخ دهد، راننده مقصر است.»  
در خيابان نواب هم پل هــای عابرپياده را مورد 
بررسی قرار داديم؛ همه سازه های آهنی بلندی 
که از داشــتن پله برقی محروم بودند. «اشرف 
قهرمانی» از ســاکنان اين محــدوده می گويد: 
«کم تر کسی توان بالا رفتن از اين پله ها را دارد. 
به خاطر همين مردم ترجيح می دهند از زير پل   

تردد کنند.»

تلاش براى كاهش آمار تصادفات فوتى 
معــاون حمل ونقل و ترافيک شــهرداری 
منطقه ۱۱ در توضيح وضعيت نقاط حادثه خيز 
اين منطقه می گويد: «در منطقه ۱۱ شــاهد 
۷۰ کيلومتر طول شبکه معابر هستيم. گرچه 
جمعيت منطقه حدود ۳۰۰ هزار نفر اســت، 
اما روزانه و به طور شــناور بالغ بر يک ميليون 
و ۵۰۰ هزار نفر جمعيت شــناور در اين معابر   
تردد می کننــد.» «عبدالمطلــب توجهی» با 
اشاره به اجرای طرح پياده سازی نقاط تصادف 
روی نقشــه GIS منطقه ۱۱ از سال ۱۳۹۳ 
تاکنون می گويد: «با اجرای اين طرح ۴۴ نقطه 
حادثه خيز در منطقه ۱۱ شناســايی شــد که 
از اين مجموع ۳۹ نقطــه را با اجرای کارهای 
اساســی اعم از اصلاح هندســی، نرده کشی، 
اجرای رفيوژ ميانی، مناسب سازی، سکوسازی 
و... ايمــن کرده ايــم و ۵ نقطــه باقيمانده تا 
پايان ســال ايمن می شــود.» او با اشــاره به 
پرحادثه ترين نقاط شناســايی شده در منطقه 
۱۱ می افزايــد: «محور خيابــان هلال احمر، 
ولی عصر(عج)  خيابان کارگرجنوبی، خيابــان 
و وحدت اســلامی  به ترتيب بيشــترين سهم 
تصادفــات را در ميان نقاط حادثه خيز منطقه 
داشــته اند.» معاون حمل ونقل و 
منطقه ۱۱  شــهرداری  ترافيک 
يادآور می شــود: «با اجرای طرح 
شناسايی نقاط حادثه خيز تعداد 
فوتی هــای ناشــی از تصادفات 
هرساله کمتر شده است به طوری 
که تعــداد فوتی های ناشــی از 
تصادفات درون شهری منطقه در 
سال ۹۳ مجموعاً ۲۶ مورد بوده 
است. اين آمار در سال ۹۴ به ۱۸ 
مورد، در ســال ۹۵ به ۱۵ مورد، 
در ســال ۹۶ به ۱۴ مــورد و در 
ســال های ۹۷ و ۹۸ به ۱۳ مورد 

کاهش يافته است.» 

موتور سيكلت هاى بى قانون
توجهی در ادامه با اشاره به   تردد روزانه ۳۰ 
هزار موتورســيکلت در محورهای مواصلاتی 
منطقه ۱۱ می گويــد: «منطقه ۱۱ با توجه به 
نزديکی بــه بازار و همزمانــی اجرای ۲ طرح 
ترافيک و زوج و فرد شــاهد استقبال مسافران 
شــهری از موتورسيکلت اســت؛ راکبانی که 
بيشــترين تخلفات راهنمايــی و رانندگی را 
در منطقــه انجام می دهنــد، از ناايمن کردن 
پياده راه ها گرفته تــا ايجاد معضلات ترافيکی 
و بسترســازی برای وقوع تصادفات در خطوط 
ويژه اتوبوس های تندرو.» او با اشاره به اجرای 
طرح ساماندهی موتورسيکلت ها در منطقه ۱۱ 
می گويد: «در ۱۹ نقطه از منطقه ۱۱ شــاهد 
کلونی های پارک موتورســيکلت هســتيم که 
تقاطع جمهوری ـ حافظ بزرگ ترين آنهاست.» 
معاون حمل ونقل و ترافيک شهرداری منطقه 
۱۱ جمع آوری موتورسيکلت های پارک شده در 
کلونی های شناسايی شــده را نخستين گام در 
برخورد با متخلفان برمی شمرد و می افزايد: « در 
گام بعدی به تعبيــه فضايی برای پارک مجاز 
موتورسيکلت ها در نظر گرفته ايم که يکی از اين 
نقاط زير پل حافظ و بخشی از خيابان جمهوری 
اســت.» توجهی در ادامــه از رايزنی با پليس 
راهور و امضــای تفاهمنامه ای برای جلوگيری 
از   تردد موتورسيکلت ها در پياده راه های منطقه 
خبر می دهد و می گويد: «در گذشته شهرداری 
منطقه با نصب دستک ها سعی بر جلوگيری از   
تردد موتورســيکلت ها در پياده راه کرد که اين 
امر مانع   تردد معلولان با ويلچر شد و مجبور به 
برداشتن دستک ها شديم. اميدواريم در تعامل 
با پليس راهور شاهد رفع اين معضلات باشيم.»

  تصادفات، پای ثابت همه اخبار حوادث است. از رسانه 
ملی گرفته تا رسانه های مکتوب و مجازی؛ حادثه ای که 
اين روزها ديگر رنگ و بوی يک معضل را به خود گرفته 
است. پرونده ســياهش را که بررسی می کنيم رد پای 
عوامل انسانی در رأس ديده می شود که در سايه توسعه 
شهرها و رونق ماشين سواری و از آن بدتر موتورسواری، 
هر روز بيشتر می شود. منطقه ۱۱ از منطقه های پر  تردد 
پايتخت اســت که هر روز عرصه خيابان  هايش شاهد   
تردد هزاران وسيله نقليه است.  به گفته «عبدالمطلب 
توجهی» معاون حمل و نقل و ترافيک شهردار منطقه ۱۱، 
تردد بيش از حد موتورسيکلت ها از معابر پياده و سواره 
منطقه و رعايت نکردن قانون از ســوی موتورسوارها 
و راننده ها باعث شــده تا هر روز شاهد بروز تصادفات 

مختلف در منطقه باشيم.  

فاطمه عسگرى نيا

منطقه ما با داشــتن بالغ بــر ۷۰ کيلومتر 
طول شــبکه معابر روزانه شــاهد ۳۴۱ هزار و 
۲۷۶ ســفر توليدی و ۴۴۷ هزار و ۳۵ ســفر 
جذبی اســت. اين منطقه در دلش هم خطوط 
۲، ۳ و ۷ مترو شهری را جا داده و هم خطوط 
۲، ۴ و ۷ اتوبوس هــای تندرو را. مجموع طول 
مسيرهای تندرو عبوری از اين منطقه به حدود 
۸ کيلومتر می رســد. ناگفته نماند که فعاليت 
۴۴ خط تاکسی و ۳۵ خط اتوبوس معمولی از 
ديگر ظرفيت های حمل ونقل اين منطقه است. 

سهم سوارى ها در تصادفات
يکی از مهم ترين علت های وقوع تصادفات 
در منطقه ما تعدد و تکثر ســواری هايی است 
که اين روزها هم در شکل ماشين های باربری 
فعاليت می کنند و هم مسافرکش های شخصی. 
اين حرفی اســت کــه اهالی ميــدان انقلاب 
می زنند. «علی صادقی» يکی از ســاکنان اين 
محلــه می گويند: «مصداق اين مدعا آشــوب 
ميدان از حضور مسافرکش های شخصی است. 
البته اين قصه تنها در ميدان انقلاب نيســت 
و می شــود در گوشه گوشــه تهران شاهدش 
بود.» گرچــه تصادف موضوعی مشــخص و 

منطقه 11 با توجه 
به نزديكى به 

بازار و همزمانى 
اجراى 2 طرح 

ترافيك و زوج و 
فرد شاهد استقبال 

مسافران شهرى 
از موتورسيكلت 

است

معاون حمل و نقل و ترافيك شهردار منطقه 11 از كاهش
آمار سوانح منجر به مرگ در مركز تهران خبر مى دهد

 سنـاريوى تـكرارى 
تصادف
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امضا

سردبير

امضا
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تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا
توكلى

 درباره چگونگــی اجرای طرح جمع آوری 
(الکتروکاپ) توضيح  الکترونيکی  پســماندهای 

دهيد. 
الکتروکاپ در واقع يک قرارداد مســتقل اســت 
که ســازمان مديريت پسماند شــهرداری تهران از 

طريق فراخوان عمومی  با پيمانکاری که 
الکترونيکی را  بازيافت وسايل  صلاحيت 
داشت، منعقد کرد. طی اين قرارداد ۲۸ 
غرفه در مناطق مختلف شهرداری تهران 
به جمع آوری پســماندهای الکترونيکی 
در ازای پرداخت وجه نقد به شــهروندان 

می پردازند.   
جمــع آوری  طــرح  تفاوت   
پســماندهای الکترونيکــی با طرح 
معمولی)  زباله های  کاپ(جمــع آوری 

چيست؟ 
در طرح الکتروکاپ فقط پســماند الکترونيکی از 
جمله سی.  دی، باتری، کارت بانکی، باتری موبايل و 
انواع لوازم برقی دريافت می شود. تمامی  اين اقدامات 
برای اجرای طرح کاپ و جلوگيری از فعاليت عوامل 
غيرمجاز تفکيک پسماند و جلوگيری از دفن اين نوع 

زباله انجام می شود. کليت و ماهيت طرح کاپ کاملاً 
محيط زيســتی است و نهادينه کردن آن اقدام بسيار 

بزرگی محسوب می شود.  
 در زمينه مديريت پسماند الکترونيکی چه 

برنامه هايی در آينده داريد؟ 
طرح هــای ويژه ديگری هــم در آينده 
نزديــک در حــوزه پســماند الکترونيکی 
داريم که اگر به ما کمک شــود به زودی از 
آنها رونمايــی خواهيم کرد. پيمانکار پروژه 
هــم برنامه هايی در نظر دارد. اين روزها در 
جامعه ما فرهنگ مصرف گرايی رواج دارد. 
رواج فرهنــگ مصرف گرايی باعث کمرنگ 
شدن تعمير وسايل الکترونيکی شده است. 
به همين دليل با اجــرای طرح های بعدی 
قصد داريم گامی  مؤثر برای کمرنگ کردن 

مصرف گرايی برداريم. 
با اين طرح جديد   برای اينکه شهروندان 

آشنا شوند، چه اقداماتی انجام شده است؟ 
علاوه بــر اينکه ســازمان مديريت پســماند در 
حــال فعاليت اســت، تبليغــات از طريــق فضای 
مجازی و پرتال ها هم انجام شــده اســت. کليپ ها و 

تيزرهايی هم آماده کرده ايم. همچنين در گروه های 
اطلاع رسانی مجازی سراهای محله  تبليغات کرده ايم. 
بعد از ســاماندهی اين غرفه ها در شهر، بايد تبليغات 
گســترده تری انجام شــود. به خصوص در منطقه ۶ 
که ۸۰ درصد بافت آن اداری اســت و می توان گفت 
پايتخت پســماند الکترونيکی شهر تهران است، نياز 
اساسی به جمع آوری پسماندهای الکترونيکی وجود 

دارد. 
 برای تشويق شهروندان به همکاری با اين 

طرح چه برنامه ای داريد؟ 
با توجه به اينکه پسماندهای الکترونيکی ارزشمند 
هستند، در ازای دريافت پســماندهای الکترونيکی، 
وجــه نقد به شــهروندان پرداخت می شــود. با اين 
اقدام هم شــهروندان تشويق به جداسازی پسماندها 
می شوند و هم معادل ارزش اين پسماندها وجه نقد 

دريافت می کنند. 
  تعرفه ای که برای اين پســماندها در نظر 

گرفته شده چقدر است؟ 
تعرفه ها را ســازمان مديريت پسماند شهرداری 
تهران به صورت دوره ای به مناطق و غرفه های بازيافت 

اعلام می کند.  
مناطق  کدام  در  الکتــروکاپ  غرفه های   

جانمايی شده اند؟ 
 اين غرفه ها در تمامی  مناطق ۲۲ گانه و در معابر 
پر  تردد ماننــد خيابان نياوران، پاســداران، هروی، 
آيت االله کاشــانی، بلوار فردوس، ســی تير، پيروزی، 
افسريه، جواديه، بزرگراه شهيد محلاتی، خانی آباد و 

دولت آباد جانمايی شده اند. 
به  توصيه ای  پســماندها چه  اين  درباره   

شهروندان داريد؟ 
مهم تريــن توصيــه اين اســت که شــهروندان 
پسماندها را جدا کنند و در مخازن نريزند. همکاران 
ما از در منازل ايــن زباله ها را تحويل می گيرند. اگر 
شــهرداری تهران در طول ســال ده ها پل بســازد، 
ارزش کاری و منفعتــی که از اجرای طرح می برد در 
مقابل طرح الکتروکاپ ناچيز اســت. در واقع منافع 
اجــرای اين طرح هــا در آينده در شــهرداری تأثير 
شگرفی می گذارد. اين را هم بايد اضافه کنم که اغلب 
شهروندان همکاری لازم را دارند و عده کمی  هستند 
که به دلايلی و شــايد بتوان گفــت از روی ناآگاهی 
همــکاری نمی کنند. بــا اين روندی کــه در پيش 
گرفته ايم اميدواريم به مــرور زمان اين افراد هم در 

اجرای اين طرح ها با ما همکاری کنند. 

رئيس اداره پسماند شهردارى منطقه 6:الكتروكاپ طرحى ويژه و خاص براى 
مديريت پسماند الكترونيكى است كه منافع اجراى آن در آينده در شهردارى 

تأثير شگرفى مى گذارد 

 از آنجا که دفن پسماندهای الکترونيکی به محيط زيســت صدمه می زند، شهرداری تهران اقدام به 
راه اندازی غرفه هايی به نام الکتروکاپ کرده اســت. از اوايل شهريور امسال هم برای نخستين بار ۲۸ 
غرفه تحويل پسماندهای الکترونيکی در پايتخت کم کم شروع به کار کرد. در منطقه ۶ تهران هم غرفه 
گيلان به عنوان غرفه منتخب جمع آوری پسماندهای الکترونيکی در خيابان ولی عصر(عج) انتخاب شد. 
پای صحبت های «محمدرضا اخلاصی» رئيس اداره پسماند شهرداری منطقه ۶ نشستيم تا بيشتر با اين 

طرح آشنا شويم.  

گفت وگو با رئيس 
اداره پسماند منطقه 6 

درباره اجراى يك طرح جديد

الكتروكاپ
در خدمت محيط زيست 

معصومه حق جو

محمدرضا اخلاصى 
رئيس اداره پسماند 

شهردارى منطقه 6

تقريباً از خرداد ماه گذشته بود که برای توسعه 
فعاليت های اســتارت آپی و همچنيــن کارآفرينی 
و اســتفاده از ايده های بکر و نو، نخســتين مرکز 
استارت آپی محيط زيست از سوی هلدينگ دانش 
بنيــان ذوق با مشــارکت شــهرداری منطقه ۱۰ 
راه اندازی شــد. اين مجموعه بــه گفته مديرعامل 
آن بــا هدف گســترش فعاليت اســتارت آپ های 
فعــال در زمينــه محيط زيســت و کشــاورزی و 
پســماند، اســتفاده از ايده های ناب بــرای بهبود 
فضاهای سبز شــهری، مديريت پسماند و کاهش 
آلودگی های زيســت محيطی و... تأســيس شد. به 
گفتــه «محمدمهدی ذوالفقاری» بــا برنامه ريزی 

و تمهيدات انجام شــده بر اســاس نيازسنجی ها، 
اســتعداديابی،  بــرای  زيســت آموز  اپليکيشــن 
ايده پردازی، مشاوره و تهيه مدل های اوليه طراحی 
شــده تا با صنعتی ســازی ايده ها گام های مؤثری 
برای اســتفاده از انرژی های نو و کســب وکارهای 
استارت آپی سبز برداشته شــود. ذوالفقاری درباره 
فعاليت مدرســه استارت آپی محيط زيست توضيح 
می دهد: «طرح هايی مانند «زيســت آموز» که در 
آن بــا تحويل ۵۰۰ عدد در بطــری آب يک دوره 
آموزشــی رايگان برای فرد در نظر گرفته می شود، 
مسابقه های اســتارت آپی در زمينه محيط زيست 
و پســماند در منطقه، جذب استارت آپ های فعال 

محيط زيســتی، جذب صاحبــان ايده در 
بخش محيط زيســت و تبديل اين ايده ها 
به استارت آپ اجرا شده است.»او در بخش 
اجرای کاشــت  از  ديگــر صحبت هايش 
گياه در بتن برای ايجاد فضای ســبز در 
بزرگراه ها، کناره های جدول و پياده راه ها با 
استفاده از تکنولوژی در فضاها و نماهای 
شــهری ياد می کند. مديرعامل شرکت 
دانش بنيــان ذوق درپايــان می گويــد: 

«اهميــت دادن به جنبه های زيســت محيطی در 
ارائه خدمــات، بهبود روش ها، اســتفاده بهينه از 
منابع طبيعی، حفاظت از محيط زيست و استفاده 

از ايده های شهروندان، دانشگاهيان و افراد 
متخصص در حــوزه محيط زيســت از مهم ترين 

اهداف راه اندازی اين مرکز بوده است.»

گفت وگو با مدير مدرسه استارت آپى منطقه 10
500 در بطرى بده، رايگان آموزش ببين! 

رئيس مرکز مطالعات و برنامه ريزی شــهر 
تهــران از اتمام تدوين طــرح جامع مديريت 
پسماند تا پايان آذر خبر داد. «محمدحسين 
بوچانی» با اشــاره به اينکه طبق قانون، تمام 
شــهرداری ها موظــف به تهيه طــرح جامع 
پســماند هســتند، گفت: «در ايــن دوره از 
مديريت شــهری موضوع طرح جامع پسماند 
به طور جدی پيگيری شــده و ۲۶ آذر ۱۳۹۷ 
بعد از انتشار فراخوان از بين حدود ۸ شرکت 
بعــد از ارزيابی فنی در نهايت يک شــرکت 
مشاور با قراردادی به ارزش ۴ ميليارد و ۳۰۰ 
ميليون تومان برنده شد. رئيس مرکز مطالعات 
و برنامه ريزی شهر تهران با بيان اينکه شرکت 
پذيرفته شــده تاکنون طرح جامع ۲۰ شــهر 
را تدويــن و تنظيم کرده، بيــان کرد: «کل 
قرارداد اين طرح را در سامانه شفافيت منتشر 
کرده ايم. شــرح خدماتی که توســط شرکت 
انجام می شــود، ۳/۵برابر شرح  پذيرفته شده 
وظايف مصوب وزارت کشــور است.» بوچانی 
دربــاره نظام تعيين قيمت هم گفت: «پس از 
انتشــار فراخوان، تعيين قيمت براساس شرح 
خدمات و اســتانداردهای ســازمان برنامه و 
بودجه انجام می شــود و بعــد از ارزيابی فنی 
با مشــارکت اســتادان دانشــگاه، صلاحيت 
شرکت ها در حضور نهادهای نظارتی بررسی 
می شود.»رئيس مرکز مطالعات و برنامه ريزی 
شهر تهران افزود: «همين مطالعات به ما نشان 
داد متوســط سرانه پسماند توليدی در تهران 
۷۶۴ گرم در روز اســت که اين اطلاعات هم 
برای نخســتين بار با تکيه بر پژوهش علمی  
به دســت آمده است. هزينه همين بخش در 
طرح های مطالعاتی حدود يک و نيم ميليارد 
تومان است.»بوچاني اظهار کرد: «در حال حاضر 
۱۳ گروه ۱۰ نفره در اين طرح مشارکت دارند 
و تا آخر آذرماه امســال نيز اجرای مطالعات و 

پژوهش طرح به پايان می رسد.»

اتمام تدوين طرح جامع
مديريت پسماند 

تا پايان آذرماه 
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نيازمندان محله زير چتر مساجد
از قديم مساجد محلی امن برای اهالی هر 
انقلاب و  محله بوده اند. چه در دوران 
زمان  در  چه  مردم،  انقلابی  مبارزات 
پشــت  فعاليت های  تمرکز  و  جنگ 
جبهه در آنها، اما امروز مســاجد به 
پناه امن فقرا و نيازمندان هر محله 
تبديل شــده اند. بالا و پايين شهر 
هم ندارد. هر مســجد در هر محله 
نيازمندان است.  برای  اميدی  نقطه 
مصداقش مسجد «ميثم» در محله 
جمهوری است که حدود ۵۰ خانوار 
پوشــش  تحت  را  محله  نيازمند 
خود دارد. دبير شــوراياری محله 
می گويد:  اين بــاره  در  جمهوری 
«نيازمنــدان اين محلــه علاوه بر 
خدمات حمايتی مســجد ميثــم از خدمات 
قرض الحسنه  و صندوق  محله  حمايتی سرای 

محل هم بهره مند می شوند.» کمک های ماهانه 
به نيازمندان محله جمهوری در قالب ســبد 
ارزاق، پوشاک و ملزومات زندگی به آنها ارائه 
می شود، اما معتمدان محله می کوشند با ايجاد 
فرصت های شغلی مســتمر اين خانواده ها را 
توانمند و آنها را از چرخــه فقر خارج کنند. 
در  کارآفرينی  آموزشــی  دوره های  تشکيل 
حوزه مشــاغل دانش بنيان از مهم ترين کارها 
در اين بخش است. «مهدی فلاحی» می گويد: 
«شــرکت کنندگان در اين دوره های آموزشی 
به شــرط توانايــی در راه اندازی  می توانند 
کسب وکارشان از فضای سرای محله بهره مند 
محله  امروز سراهای  «ما  می افزايد:  شوند.»او 
را به کانون هــای کارآفرينی در محله تبديل 
مزايا  اين  از  زيــادی  خانواده های  و  کرده ايم 

بهره مند شده اند.»
مخصوص  محله  در  رضا(ع)  امام  مســجد 
يا مســجد حضرت ولی عصر(عــج) در محله 

گزارشى از همدلى ساكنان محله ها 
به مناسبت روز جهانى فقرزدايى

دست در دست هم 
براى زدودن چهره فقر

  کم تر کسی وقتی نام تهران را می شنود، فقر در برابر ديدگانش به تصوير کشيده می شود. همه از تهران 
چهره ای زيبا در ذهنشان است، شهری پر زرق و برق و ثروتمند! اما حقيقت اين است که زير پوست اين 
شهر هزاررنگ در ميان کوچه پسکوچه های قديمی  مناطق مختلف، فقر جولان می دهد. فرقی نمی کند از 
فقر در قلب تهران و مناطق ۱۲، ۱۰، ۱۱ به عنوان مناطق مرکزی پايتخت صحبت کنيم يا حاشيه های تهران 
و مناطق فقيرنشين در شرق، غرب يا جنوب تهران. فقر همه جا ديده می شود. ۲۵ مهر ماه هر سال که 
به عنوان روز جهانی فقرزدايی نام گرفته است، بهانه ای شد برای اينکه سری به محله های منطقه ۱۱ بزنيم 

و از تلاش شهروندان برای کمرنگ کردن فقر در محله ها گزارشی تهيه کنيم.  

فاطمه عسگرى نيا

فقرزدايى از محله 
در دستور كار 

شهردارى منطقه 11
جلب مشــارکت اهالی در دســتگيری از 
نيازمندان و تقويت فرهنگ همســايه داری 
نقش مهمی  در کاهش فقر در محله ها دارد. 
معاون فرهنگی و اجتماعی شــهردار منطقه 
۱۱ با بيان اين مطلب می گويد: «منطقه ۱۱ 
به دليل قرار گرفتن در بخشی از تهران قديم 
و وجود بافت قديمی  و فرسوده بستری برای 
کم برخوردار  اقشــار  زندگی 
جامعه شــده اســت و اين 
مسئله باعث شده تا در برخی 
از محله هــای ايــن منطقه 
شــاهد جولان فقر باشيم.» 
معتقد  رشــيدی»  «جــواد 
است دستگيری از نيازمندان 
نبايد تنها به توزيع سبد کالا 
و وجه نقــد و حمايت هايی 
از ايــن دســت باشــد. اگر 
می خواهيم فقر در جامعه ريشــه کن شود، 
بايد به جای ماهــی دادن ماهيگيری کردن 
را به خانواده هــای نيازمند آموزش دهيم. او 
در ادامه توضيحش از برنامه ريزی شهرداری 
منطقه ۱۱ برای راه اندازی مراکز کارآفرينی 
ويژه زنان سرپرســت خانوار در منطقه خبر 
می دهد و می گويــد: « در حال حاضر مرکز 
کارآفرينی کوثر در محله آگاهی فعال است 
و قرار اســت در آينده نزديک علاوه بر محله 
هلال احمر در محله هــا ديگر هم اين زمينه 
فعال شــود.» او با اشاره به شناسايی بالغ بر 
۷۰۰ خانــواده نيازمند در منطقه ۱۱ و ثبت 
اطلاعات آنها در بانک اطلاعات شــهرداری 
منطقــه ادامه می دهــد: «علاوه بــر اين با 
راه اندازی مرکز پرتو کودکان کار و خيابان در 
خيابان شوش هم حدود ۳۰۰ کودک کار ۱۵ 
تا ۱۸ ســال و خانواده هايشان از مزايای اين 
مرکز بهره مند می شــوند.» معاون فرهنگی 
و اجتماعی شــهردار منطقه ۱۱ در ادامه با 
تأکيد بر تقويت فرهنگ همســايه داری در 
ميان شــهروندان اظهار مــی دارد: «بايد با 
کمک معتمدان محله، شــوراياران و مديران 
محله بــه تقويت اين فرهنــگ در محله ها 
بپردازيم. اگر هرکسی هوای همسايه خودش 
را داشته باشد ديگر از فقر در جامعه خبری 
نخواهد بود.» نقش مراکز خيريه، تشکل های 
مردم نهاد، ســراهای محله و پتانســيل های 
محلی در فقرزدايی از محله ها بی بديل است 
و همه می دانيم با فقرزدايی از محله شــاهد 

انقلاب و شهری بی فقير خواهيم بود.» محله بوده اند. چه در دوران 
زمان  در  چه  مردم،  انقلابی  مبارزات 
پشــت  فعاليت های  تمرکز  و  جنگ 
جبهه در آنها، اما امروز مســاجد به 
پناه امن فقرا و نيازمندان هر محله 
تبديل شــده اند. بالا و پايين شهر 
هم ندارد. هر مســجد در هر محله 

«نيازمنــدان اين محلــه علاوه بر 

شهری بی فقير خواهيم بود.»

دارند.  را  وضعيت  همين  هم  حشــمت الدوله 
«محمدحســين پناه» از اعضای هيئت امنای 
می گويد:  ولی عصر(عــج)  حضرت  مســجد 
«فقرزدايی و ريشه کنی فقر در محله از ۵۰ سال 
پيش تا امروز يکــی از اهداف و مأموريت های 
مســجد حضرت ولی عصر(عج) بوده اســت. 
در گذشــته تعداد نيازمندان محله زياد بود، 
از آنها  اما در ســايه حمايت خيّران بسياری 
توانمند شــده و از چرخه فقر خارج شده اند. 
امروز ما حدود ۵۰ مســتمری بگير محلی در 
مســجد داريم که علاوه بر دريافت مستمری 
نقــدی از کمک های غيرنقــدی هم بهره مند 
می شوند. مشــارکت خيّران و معتمدان محله 
حشــمت الدوله به حدی بالاست که ما امروز 
علاوه بر نيازمندان محله می توانيم نيازمندان 
ساير محله های تهران و حتی کشور را حمايت 

کنيم.»

سراهاى محله و  ترويج فرهنگ همسايه دارى
ســراهای محله هم اين روزها فعاليت های 
دارنــد. فقرزدايــی  حــوزه  در  مثمــری 

«معصومه محمدنژاد» مدير سرای محله راه آهن 
می گويد: «حمايت از زنان سرپرست خانوار در 
محله هميشه از مأموريت های ما در سرای محله 
راه آهن بوده است، اما امسال با توجه به شرايط 
اقتصادی پيش روی مردم محله به خاطر شيوع 
کرونا، شاهد افزايش تعداد خانواده های نيازمندی 
توانايی  اما  هستيم که سرپرست خانوار دارند، 
کســب درآمد ندارد. دستفروشان و کسبه ای 
به خاطر کرونا کسب وکارشان تعطيل شده  که 
از جمله اين افراد هســتند.» او ادامه می دهد: 
« از ابتدای سال جاری تاکنون تلاش کرده ايم با 
حمايت از خانواده ها در قالب طرح های مختلف 
فقر را در محله راه آهن کمرنگ تر کنيم.» به گفته 
او اهالی محله مشارکت خوبی در دستگيری از 
نيازمندان دارنــد، و می توان ادعا کرد فرهنگ 
همســايه داری در ميان اهالی راه آهن همچنان 
زنده است.  «علی اصغر فراهانی» دبير شوراياری 
محله راه آهن، هم می گويــد: « يکی از وظايف 
شوراياری ها و ســراهای محله احيای فرهنگ 
همسايه داری و کدخدامنشی در محله های تهران 
است. اگر اين فرهنگ را در محله های مختلف 
تهران پياده کنيم، ديگر جايی برای جولان فقر 

نمی ماند.»

گوشت، هديه خيّران محله
در محلــه هلال احمر اما خيّران به شــيوه 
ديگری دست نيازمندان را می گيرند. معتمدان 
محلی با جمع آوری کمک هــای مردمی  مبلغ 
جمع آوری شده را بين قصابی های محله توزيع 
می کنند و آنها هم هم با توجه به شناختی که از 
اهالی محله دارند، به ارائه گوشت رايگان بين 
نيازمندان اقدام می کنند. «اکبر آذری» شورايار 
محله هلال احمر، می گويد: «به خاطر شــرايط 
اقتصادی خيلــی از اهالی محله ما توان خريد 
گوشت را ندارند. به همين دليل ارزاق مختلف از 
طريق پويش مؤمنانه بين نيازمندان محل توزيع 
می شود، اما جای گوشت در اين ميان خالی بود 
که تصميــم گرفتيم از اين طريق اين کمبود را 

جبران کنيم.»

ساماندهى فقرا در بانك اطلاعاتى
«احسان باقری» يکی از فعالان تشکل های 
« برای  می گويد:  او  است.  تهران  در  مردم نهاد 
ريشــه کنی فقر در جامعه نيازمند ساماندهی 
کمک ها به نيازمندان هستيم. مشکل اساسی 
نرم  با آن دســت و پنجه  امروز در جامعه  که 
می کنيم، فقرپروری است. برای فقرزدايی بايد 
برنامه ريزی  در راســتای توانمند کردن فقرا 
کنيم، نه اينکه جامعه نيازمند و فقير را به يک 
جامعه مصرف کننده تبديل کنيم. برنامه ريزی 
در مســير توانمند کردن نيازمندان به خروج 
نيازمندان از چرخه فقر کمک می کند و باعث 
می شــود خانواده های زيــادی از اين چرخه 

خارج شوند.» 

جواد رشيدى 
معاون فرهنگى و 
اجتماعى شهردار 

منطقه 11

جواد رشيدى 
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امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا
توكلى

اين مؤسســه در حال حاضر بيــن منطقه ۷ و ۸، 
محدوده ميدان سبلان قرار دارد. «از کودکان نيازمند 
در مؤسســه نگهداری نمی شــود. بلکه رسيدگی به 
آنها در محلی انجام می شــود کــه زندگی می  کنند. 
تعدادی از اين کودکان بــا خانواده زندگی می کنند، 
ولی در شــرايط فعلی که بســياری از کسب و کارها 
از رونق افتاده، وضعيــت مالی اغلب خانواده هايی که 
کودک بيمــار دارند به اندازه ای ضعيف اســت که از 
عهده تأمين مخارج درمان بر نمی آيند، چه برســد به 
تأمين هزينه های تحصيل يا پوشاک.» اينها را «منصور 
دهقان» مديرعامل مؤسســه «کمــک» می گويد. او 
ادامه می دهد: «با تعامل و همراهی کارکنان مؤسسه 
که دغدغه شان رسيدگی به اين کودکان است، تلاش 
می کنند تا حقوق کودکان يتيم، بدسرپرست، بی هويت 
و هر کودکی که حقوقشان از طرف جامعه يا خانواده 

پايمال می شود، حمايت کنند.»
دهقان از طرحی هم صحبت می کند 
که در راستای اولويت درمانی اين کودکان 
در حال اجراســت: «با اجرای طرح «يک 
کــودک، يــک حامی  هــر فرد 
داوطلــب، ماهانــه مبلغی برای 
يــک يا چند کودک بــه دلخواه 
واريز می کند. برخی خيّران هم 
به درخواســت خود، مستقيم با 
ارتباط می گيرند. در  بيمارستان 
اين مــوارد ما فاکتــور داروهای 
کودک بيمــار را بــرای خيّران 
می فرستيم و توسط خيّران مبلغ 
فاکتور به حساب بيمارستان واريز 

می شود.» 
در کنار اين طرح، مؤسســه 
طــرح حمايتی توانمندســازی 
زنان سرپرســت خانــوار را هم 

پيش می برد. «کمک» ۴ ســال اســت که 
کلاس های آمــوزش مکرومه بافــی را برای 
زنان سرپرســت خانوار برگزار می کند. اين 
نيکــوکار در اين باره توضيــح می دهد: «در 
اين کلاس ها هر پنجشنبه، نخ مکرومه بافی 
به رايگان در اختيار زنان سرپرســت خانوار 
قرار می گيرد و بعد از بافت، بر اســاس وزن 
محصول بافته شده، حقوق دريافت می کنند.» قسمت 
مهم طرح، فروش اين محصولات توســط مؤسسه در 
بازارچه های خيريه اســت که با اين اقدام سود فروش 
هم نصيب زنان سرپرســت خانوار می شــود. کمک 
دارای مقام ويژه مشورتی از سازمان ملل متحد است 
و ضمن ارتباط مســتقيم با سازمان های بين المللی از 
جمله «ريليف اينترنشــنال» در اجرای پروژه های 

بشردوســتانه نيز با آنها همــکاری دارد. 
دهقان درباره تحت پوشش بودن کودکان 
غيرايرانی هم بيــان می کند: «ما کودکان 
افغانســتانی را هــم تحت پوشــش قرار 
می دهيم. به دليل حمايت از اين کودکان 
موفق شديم يک دفتر با شماره رسمی  در 
نروژ هم ثبت کنيم. در اين دفتر کمک های 
ايرانيان خارج از کشور و حتی کمک ديگر 
کشورها را دريافت و صرف بهبود وضعيت 
خانواده هــای نيازمنــدان داخل کشــور 
می کنيم. به عنوان نمونه برای پسربچه ای 
که مشکل قرنيه داشت، توانستيم با کمک 

اين دفتر، يک پزشــک خير برای عمــل جراحی او 
شناسايی کنيم.»

مؤسس اين سازمان مردم نهاد درباره 
چگونگی شناســايی کودکان می گويد: 
«هدف ما در اين مؤسســه شناســايی 
کودکانی اســت که کمتر ديده شده اند. 
معمــولاً اين کودکان توســط کســانی 
که مورد اعتماد هســتند، به ما معرفی 

مثال  به عنــوان  می شــوند. 
دچار  که  داشــتيم  کودکی 
ســوختگی شــده بود، ولی 
خانواده بــه علت هزينه های 
از معالجه  بــالای درمانــی 
صرف نظــر کــرده بــود. ما 
معتقديــم کــودکان کار که 
ســر چهارراه ها يا خيابان ها 
توســط  معمولاً  هســتند، 
شــهروندان مورد توجه قرار 

می گيرنــد اما برخی ديگــر مثل همان 
کودکی که دچار ســوختگی شده بود، هيچ حمايتی 

دريافت نمی کند.» 

تأمين هزينه هاى كودكان با گلريزان 
دهقان می گويد: «به رغم اينکه بيشتر کودکان تحت 
پوشش در مناطق حاشيه ای تهران زندگی می کنند، اما 
در همين منطقه هم کودکانی را زير چتر حمايت خود 
داريم که تأميــن اکثر هزينه های زندگی آنها برعهده 
مؤسسه اســت. اين نيازمندان توســط سرای محله 
يا شــهرداری به ما معرفی شــده اند.»اين خير درباره 
کودکان نيازمند محله ســبلان بيان می کند: «يکی 
از کودکانی که در اين منطقه مورد حمايت مؤسســه 
قرار دارد دختر ۱۳ ســاله ای است که کل هزينه های 
بيماری ديابت و ســاير هزينه های زندگی او را تأمين 
می کنيــم.»او ادامه می دهد: «کودک ۱۱ ســاله ای 
هم داريم که از مشــکلات روحی رنج می برد. 
هزينه های مربوط به مشــاوره و روان درمانی او 
هم توسط مؤسسه پرداخت می شود.»به گفته 
دهقان، به علت شــرايط نامســاعد اقتصادی، 
خانواده های کودکان تحت پوشش هم با اهدای 
بسته های ارزاق حمايت می شوند. به تازگی بسته 
ارزاقی تهيه کرديم که حاوی همه مواد خورشت 
قيمه از برنج و گوشــت گرفته تــا لپه و روغن و 
ادويه بود و بين ۸۰۰ خانوار توزيع شــد. در حال 
حاضر در محله سبلان تعداد خانواده های نيازمند 

از ابتدای شــيوع کرونا، بيشتر از کودکان بی پناه شده 
اســت.» در مؤسســه قبلاً روال به اين صورت بود که 
خانواده هايی که بعد از اســتعلام های مربوطه يا بنا بر 
اظهار خودشــان بعد از مدتی توانمند شده بودند، از 
حمايت مؤسسه خارج می شــدند، ولی اين روزها به 
گفته دهقان با توجه به شــرايط نامناســب اقتصادی 
مراجعه به مؤسســه بيشتر شده است: «البته هستند 
افرادی هم که با مشــاهده تابلوی ســر در مؤسســه 
مراجعه کرده اند و بــرای همکاری با ما اعلام آمادگی 
کرده اند.» دهقان دربــاره ديگر فعاليت های 
مؤسسه بيان می کند: «به علت کرونا به توزيع 
مواد ضدعفونی و شوينده و ماسک هم اقدام 
کرديــم. همان طور کــه می دانيد محصلان 
برای استفاده از شبکه شــاد، بايد از گوشی 
هوشمند اســتفاده کنند. در حال حاضر به 
علت تورم فقط توانســته ايم ۳ گوشــی و ۳ 
تبلت برای کودکانی که شرايط نامساعدتری 
داشتند، تهيه کنيم. ضمن اينکه نوشت افزار 
هم در مــاه مهر بين کودکان نيازمند توزيع 
شد.»او می گويد که تعداد زيادی از کودکان هم تحت 
حمايت سايت سايه قرار دارند که البته هويت آنها برای 
کاربران سايت ناشناخته است. در اين سايت هزينه های 

کودکان با گلريزان تأمين می شود. 

 اين روزها که شــيوع کرونا و وضعيت 
روزانه  مايحتاج  تأمين  اقتصادی،  نامناسب 
را برای قشــرهای متوســط و رو به پايين 
سخت تر کرده، هستند افرادی که علاوه بر 
تأمين اين نيازها، بار تهيه دارو برای فرزند 
بيمار هم بر دوششان تحميل شده است. در 
همين راستا در مؤسسه غيردولتی حمايت از 
کودکان بی پناه «کمک» که سال ۱۳۹۳ کار 
خود را به عنوان يک سازمان مردم نهاد آغاز 
کرده، بيشترين تمرکز بر تأمين هزينه های 
درمانی کودکان زير ۱۸ ســال استوار شده 

است.  

چشم اميد 
كودكان بيمار به «كمك»

در مؤسسه غير دولتى حمايت از كودكان
 بى پناه «كمك» اولويت با تأمين هزينه هاى درمانى است

و ضمن ارتباط مســتقيم با سازمان های بين المللی از 
جمله «ريليف اينترنشــنال» در اجرای پروژه های 

قرار دارد دختر 
بيماری ديابت و ســاير هزينه های زندگی او را تأمين 

 اسكان والدين كودكان بيمار در دستور كار

دهقان درباره برنامه آينده مؤسسه بيان می کند: «در طرحی که در حال حاضر به صورت پروپوزال 

تدوين شده ۱۳۰۰ متر زمين در اختيار ما قرار گرفته و قصد داريم ساختمانی برای استراحت و اسکان 

خانواده هايی که برای درمان کودکانشان به تهران مراجعه می کنند، بسازيم.»

اين خير توضيح می دهد: «بر اساس اين طرح با هزينه ای بسيار کمتر از مسافرخانه ها و هتل آپارتمان ها 

پذيرای والدين کودکان بيمار هستيم. همچنين با تهيه غذای گرم و سرپناه گوشه ای از مشکلاتی را که 

اين خانواده ها در فرايند درمان با آن روبه  رو هستند ان شاءاالله کاهش خواهيم داد.» 

 اسكان والدين كودكان بيمار در دستور كار

كمك مؤسسه به همه 
كودكان ايران 

مؤسسه «کمک» در آذربايجان غربی، بخش 
شاهين دژ روستای احمدآباد برای مدرسه ای 
که آب مناسب نداشت، دو دستگاه تصفيه آب 
خريداری کرد تا حداقل دانش آموزان روستا 
که در خانه از آب سالم برخوردار نيستند، در 
مدرسه آب سالم داشته باشند. به دليل آب و 
هوای خشک منطقه هم تعداد زيادی لوسيون 
بين اين دانش آموزان توزيع شده است. دهقان 
از مدرسه ای در پيشوای ورامين هم نام می برد 
که قبلاً اکثر دانش آموزان اتباع غير ايرانی در 
آن تحصيل می کردند. اين مدرسه به گفته او 
در حال حاضر فروخته شده و مؤسسه در حال 
پيدا کردن مکانی برای اجاره يا ساخت مدرسه 
جديد است. البته همه چيز به ميزان کمک ها 

به مؤسسه بستگی دارد. 

کودکان با گلريزان تأمين می شود. 

ما كودكان 
افغانستانى را هم 

تحت پوشش 
قرار مى دهيم. 

به دليل حمايت 
از اين كودكان 

موفق شديم يك 
دفتر با شماره 

رسمى  در نروژ 
هم ثبت كنيم

معصومه حق جو

منصور دهقان 
مديرعامل مؤسسه 

«كمك»
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ماده ۶۹ برنامه پنج ســاله ســوم به 
موضوع شناســايی و بهســازی فضاهای 
بی دفاع شــهری و نقاط کــور و ناامن با 
همــکاری نهادها و ســازمان های ذيربط 
بــرای ارتقــای امنيــت اجتماعــی در 
فضاهای شهری و ايجاد احساس امنيت 
در شــهروندان به ويژه زنــان، کودکان و 
توانيابــان می پردازد. يکــی از مهم ترين 
مشــکلات بانــوان در زمينــه امنيــت 
اجتماعی مزاحمت های خيابانی اســت؛ 
موضوعــی که نشــئت گرفتــه از حس 
قــدرت و برتری طلبی نخ نما و پوســيده 
مردسالارانه اســت. به همين دليل برای 
ارتقای  و  اجتماعی  آســيب های  کاهش 
امنيــت بانوان از ســوی معاونــت امور 
اجتماعی و فرهنگی شــهرداری تهران و 
با نظارت اداره کل امور بانوان طرحی در 
دستور کار قرار گرفته است که مديرکل 
امور بانوان شهرداری تهران در گفت و گو 
بــا خبرگزاری ايرنا آزار هــای خيابانی را 
اتفاقی ناخوشايندی عليه زنان در فضاهی 
عمومــی  عنوان می کنــد. او اعتقاد دارد 
که اين رفتار اثر ســويی در ابعاد مختلف 
زندگی اجتماعی بانــوان دارد. او در اين 
مصاحبه با تأکيد بر اينکه حذف آزارهای 

خيابانی با همبســتگی آموزش، قانون و 
فرهنگ ميسر اســت، می افزايد: «مردان 
آزارگــر نياموخته انــد تعــرض به حريم 
شــخصی زنان، به منزله تخريب روحيه 
آنان و نابودی نســل های بعد اســت. در 
بســياری از اوقات، افــرادی که با کلام 
خود موجب آزار روحی زنان می شــوند، 
آموزش نديده انــد و از تأثيرات آن رفتار 
بی اطلاعند و اين کار را تنها برای تفريح 

و وقت گذرانی انجام می دهند.»
بــه گفته «زهــرا بهــروز آذر» زنان 
پايتخــت از آزار کلامــی، خلوتی معابر، 
فرورفتگی های شهری و حتی فضای سبز 
ناامنی می کنند.  احســاس  و شمشادها 
رفع اين مشــکل با اصلاح کالبد شهر و 
اقدامات فرهنگی انجام خواهد شد، زيرا 
اصلاح معابر يا اصلاح فضای سبز اقدامی 
 عاجل و در اختيار شــهرداری است، اما 
کار  نيازمند  متلک پرانی  رفتارهايی مثل 
فرهنگی است. آن طور که بهروزآذر گفته 
است تا پايان ســال معابر و نقاط ناامن 
در مناطــق ۲۲ گانه تهران با کمک زنان 
ســاکن همان مناطق شناسايی و سپس 
اقداماتــی برای رفع مشــکلات و تأمين 

امنيت زنان انجام می شود. 

 امنيت از عنصر اساســی حيات انسان است. در واقع يکی از مؤلفه های کليدی 
برای داشــتن جامعه ای امن و تربيت نسلی پويا احساس رضايت و اطمينان خاطر 
در شهروندان است. در نبود امنيت، زنان در معرض خطرهای بيشتری در مقايسه 
با مردان قرار می گيرند. يکی از رايج ترين خشــونت های جنسی عليه بانوان که 
باعث به خطر افتادن امنيت اجتماعی آنها می شــود، مزاحمت های خيابانی است. 
اين موضوع به تازگی مورد توجه متوليان فرهنگی شــهرداری و شورای شهر قرار 
گرفته و باعث مطرح شدن طرح ارتقای امنيت بانوان از سوی معاونت امور اجتماعی 
و فرهنگی در مناطق ۲۲ گانه پايتخت شده است. اين طرح با نظارت اداره کل امور 
بانوان شهرداری برای زدودن افزايش امنيت اجتماعی بانوان در زمان  تردد در شهر 
و محله ها و اماکن عمومی روی ميز آمده است. در اين گزارش نگاهی به نحوه اجرای 
طرح امنيت اجتماعی از نگاه مسئولان شهری و شهروندان در مناطق تکه مرکزی 

پايتخت داريم.

بهاره خسروى / شقايق عرفى نژاد / معصومه حق جو

نگاهى به اجراى طرح «امنيت اجتماعى بانوان» 
در مناطق مركزى پايتخت

 شهرى براى همه
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سرپرســت معاونت اجتماعــی و فرهنگی منطقه 
۱۰ دربــاره اقداماتی که برای امنيت اجتماعی در اين 

راســتا در منطقه اجرا شــده است، توضيح 
می دهد: «اين طرح از ســوی دکتر جوادی 
يگانــه، معاون اجتماعی شــهرداری تهران، 
مطرح و منطقه ۱۰ به عنوان پايلوت شــهر 
تهران انتخاب شــد. در مرحله نخست طرح 
با همکاری معتمدان محلی، شــهرداران و 
پژوهشگران محلی ۶۳ نقطه بی دفاع شهری 

شناسايی شد.»
به گفتــه «محمــد ســعدی باصری» 
در اين طــرح مطالعاتی مشــکلاتی مانند 
تأمين روشــنايی خيابان ها، هرس درختان، 

ديوارکشــی و فنس کشــی فضاهای بی دفاع شهری و 
پاکسازی خانه های متروک انجام شد. 

تأمين امنيت بانوان كنار گذر نواب 
اجــرای طــرح امنيــت اجتماعی بانــوان يکی از 
طرح هــای موفقــی بود کــه در ۲ بخــش کالبدی و 
اجتماعی در منطقه ۱۰ با موفقيت در حال اجراســت. 
به نحوی که «زهرا نژاد بهرام» از اعضای شــورای  شهر 
در بازديــدی که از روند اجرای ايــن طرح در منطقه 
داشــت، از نحوه کار و مشارکت اهالی استقبال کرد و 

بر ادامه آن تأکيد داشــت. به همين دليل مرحله دوم 
طرح امنيت اجتماعی بانوان بــه تأمين امنيت بانوان 
ســاکن در کنار گذر نــواب اختصاص داده 
شــد. باصری با بيان اين مطلــب در ادامه 
می افزايد: «گذر پشــت نــواب يکی از نقاط 
حساس و آسيب پذير منطقه ۱۰ است. اين 
گذر مانند زخم بزرگ و عميقی اســت که 
به دليل مشکلات حاشيه ای فراوان رسيدگی 
به آســيب های اجتماعی آنکه سال ها اهالی 
با آن دســت و پنجه نرم می کردند، جرئت 
فراوانــی می طلبيــد، اما «مجيــد رباطی» 
سرپرســت شــهرداری منطقه به حوزه اين 
حوزه وارد شد. ما هم اقدامات لازم را انجام 
داديم و به معضلات اين محدوده رسيدگی کرديم.» او 
می افزايد: «با اهالی مجتمع های چلچله  ۱ و ۲ و ۳ نواب 
که مشارکت پذيری خوبی دارند، ارتباط برقرار کرديم. 
برای ايجاد حس اعتماد و تشــويق آنها به مشــارکت 
در اين طرح با آنها در زمينه زيباســازی نمای بيرونی 
ساختمان ها همکاری کرديم و امکاناتی مانند مبلمان 
شهری، ايزوگام باغچه ها، بهســازی پله ها و باغچه ها، 
نظافت و سطل زباله و مواردی از اين دست را در اختيار 
آنها قرار داديم تا فضا برای اجرای طرح و آرام ســازی 

روانی شهروندان فراهم شود.»

منطقــه ۷ دارای ۲ بافــت شــمالی و جنوبــی يا 
به تعبيری شــرقی و غربی اســت. بافت شــمالی در 
محــدوده خيابان ســهروردی، انديشــه، عباس آباد، 
مطهری و ترکســتان نسبت به بافت بخش شرقی که 
شــامل نظام آباد، سبلان، خواجه نصير و گرگان است، 
پيشرفته تر اســت. بافت ناحيه يک و ۲ از نظر امنيت 
برای زنان به نســبت آسيب پذيرتر از ساير بخش های 

منطقه است. 
 طبق مطالعاتی که در حوزه امنيت زنان در منطقه 
۷ انجام شده است، در نواحی يک، ۲، ۳، و ۴ مناطقی 
داريم که آســيب زاترند. در ايــن مطالعات ۱۱ نقطه 
آسيب زا در منطقه ۷ شناسايی شده که از ميان آنها ۵ 
نقطه مربوط به ناحيه يک، ۴ نقطه مربوط به ناحيه ۲، 
يــک نقطه مربوط به ناحيه ۳ و يک نقطه در محدوده 

ناحيه ۴ است. 
 طــرح امنيت زنــان در ۵ فــاز در منطقه ۷ اجرا 
می شود. فاز اول تشکيل تيم برای اجرای طرح و ارائه 
آموزش های لازم بود. در فاز دوم به شناخت و جانمايی 
فضاهای بی دفاع شهری پرداختيم که ۲۳ مورد فضای 
بی دفاع شــهری احصا شد. برای رفع اين مشکلات در 
فاز بعدی اقداماتی از جمله فنس کشی برخی از نقاط 
رهاشده، ديوارکشی کنج ها و فرورفتگی ها، ديوارکشی 
ورودی ســاختمان های متروکه، هرس شمشــادها و 
گياهانی که نقاط ناامن ايجاد کرده بودند و نصب چراغ 

روشنايی در معابر تاريک انجام شد. 

 مهم ترين مسئله ای که در زمينه امنيت زنان مطرح 
است، فشردگی بافت جمعيتی و در مقابل خلوتی محيط 

و فضاهای بی دفاع شهری است. هر دوی اين 
موارد می تواند برای زنان آزاردهنده باشــد. 
زمانی که محدوده ای خلوت و بدون ســکنه 
و از طرفی ساعت کاری خارج از عرف باشد و 
خانمی  مجبور باشد صبح خيلی زود از منزل 
خارج شود يا آخر شب به خانه برگردد، بافت 
خلوت و شــلوغ می تواند آسيب رسان باشد. 
اصلی ترين دغدغه ای که می تواند برای زنان 
جامعه امروز در زمينه امنيت وجود داشــته 
باشد، اين است که فضاهايی که ممکن است 

برای اين قشــر آسيب زا باشد، به بهترين شکل ممکن 
پوشش داده شود. 

در فاز سوم هماهنگی های لازم با مسئولان ذی ربط 
انجام شد. شــهرداری با مؤسسات و نهادهای بسياری 
در اين باره تعامل و تبادل نظر دارد. از جمله کلانتری، 
مراکز بهداشت، شــوراياری ها، بهزيســتی، سمن ها، 
نيکوکاران و نيروهای مردمی. در اين فاز با مســئولان 

اين نهادها درباره نحوه همکاری صحبت شد. 
امــا معتقديم آموزش همگانی بــه مردان می تواند 
اصلی تريــن بازوی اجرايی در اين حوزه باشــد. وقتی 
مردان ياد بگيرند رفتار اجتماعی شان با يک بانو چطور 
بايد باشــد، می تواند پيامدهای خوشايندی در جامعه 
شهری داشــته باشد. ما بيشــتر در همين زمينه در 

جامعه شــهری کار می کنيم؛ چون بيشتر اين اتفاقات 
در جامعه شهری می افتد. در جامعه روستايی به دليل 
اينکه همه با هم آشــنا هستند، اين اتفاقات 

کمتر رخ می دهد. 
جامعه مدرن شهرنشــين ما به ســويی 
می رود که ديگر همســايه ها هم همديگر را 
نمی شناسند. در دهه های گذشته همسايه ها 
از هم خبر داشتند و اگر زنی تنها در جايی 
ســاکن بود، تمام اهالی محل مراقبت از او 
را وظيفه خود می دانستند. اما الان اين طور 
نيســت و بســياری از خانم هايــی که تنها 
زندگــی می کنند، از ترس يک جفت کفش 
مردانه پشت درشــان می گذراند و اين دردناک است. 
خانمی  که مطلقه يا بيوه اســت دائم نگران اســت و 
دليلش نبود آگاهی اســت و همين طــور توقعاتی که 
جامعه ايجاد کرده اســت. پس نخستين آموزش بايد 
برای مردم باشــد. اين آموزش بايد از طريق مسئولان 
مرتبــط صورت گيرد. يعنی کســانی که کارشــناس 
هســتند. به عنوان مثال سراهای محله ها امن ترين فضا 
برای اين آموزش ها هســتند. سمن ها و شوراياری ها و 
نهادهای مردمی هم با برگزاری کلاس های آموزشی و 
برنامه های تفريحی می توانند در اين زمينه فعال باشند. 
نيروی انتظامی  هــم می تواند در زمينه تأمين امنيت 
زنان مؤثر باشــد، ولی ما نيــروی انتظامی  را يک نهاد 

نظارتی می دانيم. نهاد اجرايی خود مردم هستند.

سرپرست معاونت اجتماعی فرهنگی منطقه ۱۰
شناسايى و بهسازى فضاهاى بى دفاع شهرى

مدير اداره بانوان شهرداری منطقه ۷
آموزش، ركن اول تقويت امنيت اجتماعى زنان

محمد سعدى باصرى
سرپرست معاونت 
اجتماعى و فرهنگى 

منطقه 10

الهه سادات بدرى
مدير اداره بانوان 
شهردارى منطقه 7

جامعه اى پويا در 
گرو تأمين سلامت 
روان بانوان 
امنيت اجتماعی سطحی از 
احساس اطمينان خاطر است 
که جامعه و گروه در آن نقش 
اساسی دارند. البته ميان امنيت 
انسانی و اجتماعی تفاوت هايی 
وجود دارد. در مفهوم امنيت 
انسانی، موضوع فقط انسان است 
و بر تأمين امنيت فردی تأکيد 
می شود، اما در تعريف امنيت 
اجتماعی، عنصر اصلی امنيت 
گروه و حتی جامعه مطرح 
می شود. اما اين امنيت اجتماعی 
از کی شروع می شود؟ امنيت 
اجتماعی گره خورده با امنيت 
اقتصادی است. هرچه ميزان 
رفاه اجتماعی مردم جامعه بالاتر 
باشد به همان ميزان امنيت 
اجتماعی بالاتر است و بالعکس 
هرچه اقتصاد جامعه رو به رکود 
باشد و افراد شغل مناسب و 

درآمد کمتری 
داشته باشند 
ضريب امنيت 
اجتماعی سير 
نزولی دارد. 
اين امنيت در 
مورد بانوان، 
خردسالان با 
توجه به اينکه 
قشر آسيب پذير 
جامعه 

محسوب می شوند، بايد بيشتر 
احساس شود. 
يعنی وقتی زنی با فرزندش 
وارد جامعه و اماکن عمومی  
می شود، نبايد هراسی از 
کيف قاپی، آسيب رسانی، 
زورگيری داشته باشد و برای  
تردد در محله، بوستان، مراکز 
خريد و... خطری او را تهديد 
کند. بسياری از مشکلات و 
آزارهای خيابانی که بانوان 
با آن مواجه می شوند، ريشه 
فرهنگی دارد و به دليل 
تغييراتی مانند کوچ هوشمندانه 
و گسست نسلی ايجاد می شود؛ 
تغييراتی که کم کم تبديل به 
دغدغه حفظ هويت و انسجام 
موجوديت می شود. 
البته فقر اقتصادی و 
فرهنگی، اعتياد، خشونت 
خانگی، فساد و فحشا و تبعيض 
جنسيتی از ديگر عوامل پايين 
آمدن امنيت اجتماعی بانوان 
است و همين باعث بروز 
اختلالات روانی و بيماری های 
فراوانی ميان بانوان می شود. 
به همين دليل برای داشتن 
جامعه ای پويا و همچنين 
تربيت نسلی جامعه ساز بايد بر 
تأمين سلامت عمومی  بانوان، 
افزايش مهارت های اجتماعی 
و فردی با هدف تأمين امنيت 
اجتماعی بانوان بيشتر تأکيد 
داشت. 

يادداشت

درآمد کمتری 
داشته باشند 
ضريب امنيت 
اجتماعی سير 
نزولی دارد. 
اين امنيت در 
زهرا حاجى زادهمورد بانوان، 

دانشجوى رشته 
دكترى و پژوهشگر 

محله سليمانى

منطقه10

منطقه7
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سردبير روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا
تاش

اين روزها امنيت تنهــا با ارائه راهکارهای انتظامی 
 و امنيتی تأمين نمی شــود. مشــارکت شهروندان هر 
محله و انجام اقدامات حداقلی مانند تأمين روشــنايی 
خيابان هــا و کوچه ها هم در کاهش حس ناامنی نقش 
پررنگی دارد. تأمين روشــنايی پل هــای عابرپياده و 
همچنين نصب بنرهای تبليغاتی با فاصله بيشتر برای 
جلوگيری از مزاحمت برای بانوان مســئله ای اســت 
که نياز به پيگيری مســئولان دارد. معاونت اجتماعی 
شــهرداری تهران به تازگی طرحی را در مورد امنيت 
زنان به صورت پايلوت در منطقه ۱۰ اجرايی کرد. اين 
طرح در ســطح ديگر مناطق هم کم کم جای خود را 

باز کرده است. 
«در اين راســتا مقرر شــده در مناطقی 
که پر تردد اســت، ولی از روشــنايی کافی 
برخوردار نيســت پروژه های کوچک مقياس 
تعريف شــود تا هم به مردم خدمت رسانی 
شود و هم امنيت اين مناطق تأمين شود. به 
تازگی در جلسه شورای فرهنگی هم درباره 
اين پروژه ها و چگونگی اجرای آنها صحبت 

شده است.» 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 

منطقــه ۶ با بيان اين مطلب می افزايد: «از آنجايی که 
در فصل سرد ســال درگير اموری مانند رسيدگی به 
کارتن خواب ها يا درراه ماندگان هستيم، بنابراين طبق 
برنامه از پيش تدوين شده قبل از اينکه دستورالعملی 
از طرف اداره کل ابلاغ شــود، بــرای ايجاد امنيت در 

منطقه ۶ اقداماتی انجام داده ايم.»
حبيب االله غفوری ادامه می دهد: «شهرداری منطقه 
۶ طی يک ســال گذشــته تجربيات مثبتی در زمينه 

کاهش آسيب های اجتماعی داشته است.»
 او با اشــاره به شناســايی فضاهای بی دفاع شهری 
کــه در اولويت کاری منطقه ۶ قرار دارد، می گويد: «در 
فضاهــای بی دفاع شــهری، احتمال تهديد و آســيب 
رساندن به شهروندان وجود دارد. در واقع به مکان هايی 
که افراد آسيب ديده، کارتن خواب يا بزهکار و افرادی از 
اين قبيل می توانند مخفی شوند، فضای بی دفاع شهری 
گفته می شود. در همين راستا از ابتدای تابستان امسال 
با مشــارکت و همکاری نواحی شش گانه به شناسايی 
نقاط ناامن و فضاهای بی دفاع شهری و رفع آنها اقدام 

کرده ايم.»
او از شــهروندان و شــوراياران تقاضــا کــرد برای 
تعريض خيابان ها و اجرای هرچه سريع تر عقب نشينی 
ســاختمان ها نيز با شــهرداری همــکاری کنند و در 
شناســايی فضاهای ناامن همان طور که در منطقه ۱۰ 
توسط شهروندان شناسايی شد، مشارکت داشته باشند. 
به گفته غفوری، شهروندان حتی با يک رشته لامپ 
و تأمين روشنايی جلو منازل خود می توانند در اجرای 

اين طرح مشارکت داشته باشند. 
 معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه 
۶ بيان می کند: «ملک شــخصی رهاشــده شهروندان 
هم می تواند جزو فضاهای بی دفاع شــهری باشد، ولی 
ما در اين زمينه اجازه دخالــت نداريم. از طرف ديگر 
ساختمان های متروکه ای در منطقه ۶ داريم که بافت 
فرسوده اند و به حال خود رها شده اند. يا زمينی وجود 
دارد که در مرحله گودبرداری متوقف شده است. همه 
اين موارد جزو فضاهای بی دفاع شهری هستند که نه 
تنها برای بانوان، بلکه برای تمام شهروندان به واسطه 

حضور افراد معتاد يا زورگير ناامنی ايجاد می کنند.»
او بــه فرورفتگی هــای بيــن ســاختمان ها هــم 
اشــاره می کند و می گويد: «در برخــی نقاط منطقه 
ســاختمان هايی می بينيم که با توجه به عقب نشينی 
املاک واقع در طرح های شهرداری و ناهماهنگی های 
ســاختمان ها برای عقب نشــينی، فضای ناامنی ايجاد 
کرده اند که ممکن است برای شهروندان حادثه آفرين 
باشد.» غفوری ادامه می دهد: «در اين زمينه نهادهای 
درون  و برون سازمانی مثل اداره برق برای رفع مشکل 
بــا ما همکاری خوبی دارند. در اين ميان نبايد از نقش 

مؤثر شهروندان در اين زمينه غافل شويم.»
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
منطقــه ۶ بيان می کند: «از طريق شــماره 
۱۳۷ و گزارش هــای مردمی  تا امروز برخی 
از مناطق ناامن شناســايی شده است. امروز 
تعــداد اين فضاها در منطقه ۶ با تلاش های 
شبانه روزی کارکنان شهرداری انگشت شمار 

شده است.»
غفوری می افزايد: «در فصل سرما هم با 
اسکان افراد بی خانمان و معتادان همچنين 
زباله گردها از تجمع آنها در ســاختمان های 
نيمــه کاره و ايجاد ناامنی برای شــهروندان جلوگيری 
می کنيــم.» او با بيان اين مطلب می افزايد: «امســال 
رفــع معابر دندانه ای، کوتاه کردن شمشــادهای بلند، 
رفع مشکل پل های عابرپياده پوشيده و پيچ های بدون 
ديــد در برخی معابر به صورت ويژه تــر در برنامه های 

شهرداری منطقه ۶ قرار دارد.» 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شــهرداری منطقه 
۶ دربــاره فضای بازی کودکان هــم توضيح می دهد: 
«محل بازی در پارک ها و بوستان هايی که از روشنايی 
کافی برخوردار نيستند، باعث ايجاد ترس در کودکان 
می شــود. در همين راستا در پارک مريم، محدوده پل 
کريمخان زند در ناحيه ۳ که با اين مشکل روبه رو بود، 

نسبت به تأمين روشنايی اقدام شد.»
غفوری ادامــه می دهد: «روشــنايی اطراف پارک 
قزل قلعه که در ناحيه ۴ قرار دارد هم به تازگی تأمين 

شده است.»
او با اشاره به اينکه گزارش هايی از شهروندان درباره 
نبود نور کافی در پل های عابرپياده مثل انتهای اميرآباد 
هم داده شــده اســت، بيان می کند: «بارها پيگير اين 
مشــکل بوده ام، ولی نگهداری ايــن پل های عابرپياده 
به عهده برخی از دســتگاه های درون سازمانی يا برون 
ســازمانی بوده و از جانب ما اين مشــکل هم در حال 

پيگيری است.» 
غفوری از کمبود تيرهای برق در برخی از خيابان ها 
گلايه می کند و می گويد: «حل اين مســئله به عهده 
اداره برق است. البته برخی اوقات از سازمان پارک ها و 

فضای سبز هم کمک می گيريم.»
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شــهرداری منطقه 
۶ بيــان می کند: «گاهی افرادی که زورگير هســتند 
در تاريکی فضای ســبز منطقه پنهان می شوند و برای 
رانندگان خانم مشکل ايجاد می کنند. البته اين موضوع 
جزء موارد انتظامی  است و از حيطه اختيارات ما خارج 
است، ولی شهروندان در صورت مشاهده کارتن خواب ها 
يــا زباله گردها می توانند با ۱۳۷ تمــاس بگيرند تا به 
ساماندهی اين افراد اقدام شود و فضای امن تری برای  

تردد بانوان ايجاد شود.»

شهروندان منطقه ۶ نقاط ناامن را اطلاع دهند
اولويت، شناسايى نقاط ناامن و فضاهاى بى دفاع شهرى

حبيب االله غفورى
معاون امور اجتماعى 
و فرهنگى شهردارى 

منطقه 6

منطقه6

حضور معتادان متجاهر 
در معابر احساس ناامنی 

ايجاد می کند
يکــی از معضــلات اصلــی 
بانوان در جامعه حضور معتادان 
متجاهــر در خيابان هــا، بلوارها 
و حتــی بزرگراه هاســت. اصولاً 
در معابــری مثل بلوار کشــاورز 
و بزرگراه هايی همچون شــهيد 
چمــران عبور و مرور از پشــت 
شمشــادهايی که ارتفاع زيادی 
اندک  نــور  دارنــد و همچنين 
موجــب ايجاد حــس ناامنی از 
طرف اين معتادان متجاهر برای 
می شود.  بانوان  به خصوص  افراد 
گاهی ديده شــده کــه معتادان 
متجاهر در خيابان های کم نورتر 
در رمپ هــا يــا خروجی هــای 
بزرگراه با ايجاد تصادف ساختگی 
برای بانوانی که در حال رانندگی 
هســتند، ترس و دلهــره ايجاد 
می کنند يا گاهی وسايل بانوانی 
که بعد اين تصادفات ساختگی از 
خودرو پياده شده اند با همدستی 
ديگران به سرقت برده شده است. 
بنابراين بايد پيش از وقوع چنين 
حمايتی  ســازمان های  حوادثی 
همچون بهزيستی و شهرداری ها 
با همکاری يکديگر به ساماندهی 
اين افراد کــه در معابر، پارک ها 
و بوستان ها و اطراف بزرگراه های 
پاتوق  يــا  پراکنده اند  شــهری 
کرده انــد، اقدام کننــد و برای 
بازگردانــدن آنها به جامعه اقدام 
اين  با  انجام دهنــد.  شايســته 
اقدامات شايد بعد از ترک اعتياد 
و ايجاد شغل برای حضور سازنده 
در جامعه مهيا شــوند. چراغ ها 
در اکثــر کوچه ها و خيابان ها به 
اندازه ای کم ســو هســتند که با 
ندارند.  تفاوتــی  بودن  خاموش 
پاييز و  به خصــوص در فصــل 
زمستان اين مشکل بيشتر حس 
می شود. به نظر من اگر در معابر 
هر محله مخصوصاً معابر کم نورتر 
گشــت های پليس هنگام غروب 
حضور داشته باشند، برای امنيت 
جامعه و به خصوص بانوان بسيار 

کارآمد خواهد بود. 

حامد هنركار اصلانى
مهندس برق

ساكن محله سبلان 

ما زن ها با حس ناامنی 
زندگی می کنيم

واژه ناامنــی به نظــرم از آن 
دسته واژه هايی است که به صورت 
ناخودآگاه و از کودکی در ذهن زنان 
نقش بسته اســت. حتی می توان 
گفت به جغرافيا هم مربوط نيست. 
من در جامعه به عنوان يک زن به 
علت حوادثی که بــرای خودم يا 
ديگران از کودکی رخ داده هميشه 
اين حس ترس و ناامنی را تجربه 
می کنم. می توانــم امنيت را در ۳ 

پلان توضيح دهم. 
پلان اول: درست زمان حرکت 
آخرين قطــار به ايســتگاه مترو 
می رسم و خودم را تنها می بينم با 
نهايتاً يک يا ۲ نفر انتهای راهروی 
ايســتگاه، تنها حس امنی که آن 
لحظه ممکن اســت به من کمک 
کند، مشاهده کارمند جليقه پوش 
متــرو اســت که ديدنــش کمی 
آرامم می کند و با ترس درونی اما 
قاطعيت در چهره خودم را به پله 
برقی می رسانم و طوری روی پله 
می ايستم که اشراف کامل به پشت 

سر داشته باشم. 
صبح  به  مربــوط  دوم:  پلان 
خيلی زود است. مثل هر روز بايد 
به محل کارم بروم. سرويس اداره 
در جايــی که به عنوان ايســتگاه 
مقرر شده، منتظر می ايستد، ولی 
بايد چنــد کوچه را پيــاده بروم 
تا به ايســتگاه برســم. هوا هنوز 
کاملاً روشن نشــده است. خودم 
را با دلهره فراوان به پل عابرپياده 
می رســانم. روی پل فقط صدای 
پاهای خودم را می شنوم. ناگهان با 
شنيدن صدای تند نفس کشيدن 
کســی، قلبم می ريزد و سريع به 
سمت صدا برمی گردم. خانمی  را 
می بينم که با عجله در حال عبور 
از پل است. راه را برايش باز می کنم 
و نفس راحتی می کشم. اين بار هم 

مزاحم نبود. 
پلان آخر: از سرکار برگشته ام. 
خسته و درمانده به خانه می رسم. 
ناخودآگاه از شيشه در خانه، پشت 
ســرم را نگاه می کنم تا مطمئن 
شــوم امــن و امان اســت. کليد 
می اندازم و وارد راهرو می شوم. ۲ 
يا ۳ متر بايد بروم تا به نخستين پله 
برسم. پله اول، دوم، سوم... به پله 
چهارم که می رسم کاملاً ناخودآگاه 
و شــرطی برمی گردم و به پشت 
ســرم نگاه می کنم. باز هم خدا را 
شکر می کنم که کسی پشت سرم 

نيست. 
مــا زن ها با اين حس از ناامنی 
زندگــی می کنيم و تــا زمانی که 
حرمت گذاشتن به حريم ديگری 
برای ما اولويت نشده باشد، گريزی 
از اين رفتارهای تشــويش برانگيز 

نيست. 

مريم شيراكبرى
گرافيست

ساكن يوسف آباد 

پرونده
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سردبير روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا
تاش

مناسب سازی معابر 
شهری، مهم ترين اقدام 

برای امنيت محله 
به نظر من نبود نور کافی در 
معابر به خصــوص هنگام تاريک 
شــدن هــوا علاوه بــر خطرات 
امنيتی برای بانــوان و کودکان، 
مشکلاتی را مثل نبود ديد کافی 
برای ســالمندان يا کســانی که 
مشــکلاتی جســمانی دارند، به 
دنبال دارد. همين طور در بعضی 
از کوچه ها با داشتن پوشش های 
گياهی انبوه مثل شمشــاد هايی 
که مدت هاســت کوتاه و مرتب 
نشــده اند، فضــا بــرای تجمع 
معتادان و کارتن خواب ها يا حتی 

کيف قاپ ها فراهم است. 
نــور کافــی در برخی  نبود 
از پل هــای عابرپيــاده در نقاط 
خلوت منطقه يا در ساعاتی که 
رفت وآمد کم است، فضا را برای 

بانوان ناامن می کند. 
امنيت مناطق مســکونی هم 
در پــی تاريک بــودن کوچه ها 
حتمــاً بــه خطــر می افتــد و 
احتمال بــالا رفتن ميزان دزدی 
يا خشــونت هايی عليــه زنان و 
کــودکان به عنوان رهگذران اين 
معابر بالا می رود. همچنين وجود 
وسايل نقليه مثل موتورسيکلت 
و عبور با ســرعت اين وســيله 
حادثه آفرين  جوانــان  توســط 
است. از نظر من روشنايی کافی 
معابر و فراهم بــودن ديد کافی 
چه برای راننــدگان و چه افراد 
پياده خطــر تصادفات همچنين 
و  بزهکاری هايی مثل کيف قاپی 

تجاوز را می تواند کاهش دهد. 
 توجه به اين مســئله نه تنها 
در ايــن منطقه بلکــه در همه 
مناطق شــهر مهم است. برخی 
مناطق پر رفت وآمد مثل خيابان 
يا  مغازه ها  واسطه وجود  انقلاب 
نورپردازی شــهری از نور کافی 
برخوردارند، اما کوچه ها و معابر 
فرعــی در هميــن مناطــق به 
شدت کم نورند و گاهی به محلی 
خطرنــاک و ناامن بــرای بانوان 

تبديل شده اند. 

مريم سادات طباطبايى
نويسنده

ساكن ميدان كلانترى يوسف آباد

لزوم ساماندهی فضای 
متروک گذر پشت نواب

از زمانــی کــه محلــه نواب 
بزرگراه شــد و آســمانخراش ها 
و  انــار  باغ هــای  جايگزيــن 
شــدند،  آن  باريک  خيابان های 
امنيــت اجتماعی بــرای اهالی 
اين محدوده به کلی تغيير کرد. 
رهاشده  متروک  فضاهای  وجود 
و فضاهای بی دفاع شــهری يکی 
از مهم تريــن معضلات محدوده 
گذر پشت نواب است. از ساعت 
۴ بعد از ظهر به بعد امکان  تردد 
در کنــار گذر بزرگراه نواب برای 
خانم ها به راحتی مقدور نيست. 
چون از پشت يکی از دالان های 
راهرو ها يا پله ها امکان حمله يک 
فرد زورگير وجود دارد يا اگر هم 
زورگيری نباشــد يک عده دور 
هم جمعنــد و در حال مصرف 
موادمخــدر هســتند. به همين 
دليل در ســاعت های تاريکی و 
غروب خانم هــا امنيت چندانی 
برای  تردد ندارنــد. انجام اعمال 
منافی اخــلاق عمومی  و دعوا و 
درگيری اراذل اوباش را از ديگر 
مشــکلات بانوان ساکن در کنار 

گذر نواب است. 

زهره صافى
از اهالى 

مجتمع هاى نواب 

بافت فرسوده 
ناامنی می آورد 

در  به ويژه  پايتخت  تکه دهم 
بخش های جنوبی و مرکزی يکی 
از فرسوده ترين بخش های تهران 
محسوب می شود. در اين بخش 
بــه دليل بافــت ريزدانه موجود 
و نوســازی های املاک فرسوده 
محله ها چهره دندانه واری به خود 
گرفته اند و همين فضا تبديل به 
فرصتی برای بروز بزهکاری های 
اجتماعی به ويژه هنگام غروب و 
ساعت های تاريکی شب می شود. 
در واقــع يکــی از مهم تريــن 
معضــلات اجتماعــی بانوان در 
منطقه ۱۰ همين بافت دندانه وار 
و نابســامان محله هــا و کوچه 
ناامنی  اين  پسکوچه هاســت.  و 
در بخش هــای جنوبــی منطقه 
که فضاهای بی دفاع شــهری و 
دارد،  ناهمگونی  بافت  همچنين 
چراکه  می شود،  احساس  بيشتر 
هر لحظه امــکان کمين کردن 
يک کيف قــاپ و زورگير وجود 
رنجبــر  خيابان هــای  در  دارد. 
و قزويــن و شــهيد پهلوانی که 
از بخش هــای پر تــردد منطقه 
هســتند، کوچه های بن بست با 
بافــت دندانه وار زيــادی وجود 
دارد و اين مســئله برای بانوان 
اشــيای  وقتــی  به خصــوص 
ارزشمندی مانند طلا يا موبايل 
همراه دارند، مشکل ساز می شود. 
بوســتان تهرانــی از ديگــر 
بخش های ناامن منطقه در محله 
سليمانی است. اين تنها بوستان 
و مرکــز تفريحــی اهالی محله 
ســليمانی اين روزها تبديل به 
پاتوق معتادان، کارتن خواب ها و 
و  است  شده  خرده موادفروش ها 
بانوان برای حضور و  تردد در آن 

امنيت ندارند.

ربابه عمادى
از اهالى 

خيابان حسينى 

تهران فقط برای 
مردان نيست!

گاهی  دانشــجويی  دوره  در 
مجبــور می شــديم شــب های 
امتحان تــا ديروقت در کتابخانه 
بمانيم. دل نگرانــی ما از خلوت 
شــدن خيابان ها و کوچه ها زياد 
بــود. بارها هنگام بازگشــت از 
کلاس در خيابان هايی که تاريک 
بود يا نور کافی نداشــت، مورد 
گرفتيم.  کلامی  قرار  خشــونت 
اگــر در معابری  گمان می کنم 
که درختان زيــادی وجود دارد 
و تاريک تر است، تعداد بيشتری 
چراغ برق قرار دهند، از اين گونه 
تعرضــات در فضــای تاريــک 

جلوگيری می شود. 
آنهــا  معابــری کــه در  در 
شــهرداری در حال بازسازی يا 
سنگفرش معابر اســت، عبور و 
مرور دشوار می شود. به يادم دارم 
که شب از منطقه ای که کارگران 
بودنــد،  در حــال ســنگفرش 
ناهموار  زميــن  می کردم.  عبور 
و گلی بــود و از طرفی بندهای 
زردرنگی در عرض کوچه کشيده 
تعقيب يک  مــورد  بود.  شــده 
موتورسيکلت ســوار قرار گرفتم. 
همه جا تاريک بود. اطرافم فقط 
چند معتاد در گوشه ای کز کرده 
و نشسته بودند. شب خيلی بدی 
بود و بالاخره توانســتم خودم را 
به خيابان اصلی برسانم. به عنوان 
يک زن در وضعيــت بدی قرار 
گرفته بودم و ترس و وحشــتی 
که در من ايجاد شــد تا مدت ها 
خواب آرام شبانه را از من گرفته 

بود. 
تهــران فقــط بــرای مردان 
نيســت. بانوان هــم بايد هنگام 
عبــور و مرور در شــهر آرامش 
و امنيت داشــته باشــند. بهتر 
اســت هنــگام برنامه ريزی های 
شهری تنها از زاويه نگاه مردانه 

تصميم گيری نشود. 

كيميا محمدى
نقاش

ساكن محله ارامنه 

پرونده
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سردبير روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

رفاقتى

به بهانه هفته پيوند اوليا و مربيان نگاهى داريم 
به برنامه هاى انجمن در روزهاى كرونايى 

مأموريت هاى جديد 
از راه رسيد

  بسياری از کارشناسان تعليم و تربيت معتقدند 
فرهنگسازی بايد از خانواده آغاز شود، چراکه مهم ترين 
هسته تشکيل دهنده هر جامعه ای خانواده است. وزارت 

آموزش و پرورش به عنوان بزرگ ترين نهاد تعليم و 
تربيت کشور بيشترين ارتباط را با خانواده ها دارد و 

در تلاش است با تداوم آن برای ساختن جامعه ای پويا 
و توسعه يافته با افزايش دانش مربيان، خانواده ها و 

دانش آموزان به فرهنگسازی بپردازد. در کشور ما همه 
ساله ۲۴ تا ۳۰ مهر ماه همزمان با روزهای آغازين سال 
تحصيلی با عنوان هفته پيوند اوليا و مربيان نامگذاری 

شده است. سال تحصيلی جديد برای دانش آموزان کشور 
در شرايطی شروع شد که هنوز «کوويد۱۹» بساطش 

بر سر دنيا پهن است و بسياری از مراکز از جمله مراکز 
آموزشی با اما و اگرهای فراوانی فعاليت می کنند. به 
بهانه هفته پيوند اوليا و مربيان سراغ فعالان انجمن 

اوليا و مربيان تکه دهم پايتخت رفتيم و با آنها درباره 
برنامه هايشان در سال تحصيلی جديد و روزهای کرونايی 

گفت و گو کرديم. 

ميلاد رفاقتى

يکی از مهم ترين مشکلات دانش آموزان در آموزش های 
غيرحضوری هماهنگ شــدن با ســامانه شــاد است. اين 
موضوع بــرای دانش آموزان پايه ابتدايــی به ويژه پايه اول 
بيشتر محســوس اســت. بچه های پايه اول حتماً بايد در 
جمع همســالان خــود و در کنار معلم آمــوزش ببيند. با 
شرايط پيش آمده اوليا برای اينکه فرزندانشان از درس عقب 
نمانند، خودشان تکاليف مدرسه را انجام می دهند. در واقع 
اين مادران هستند که سر کلاس در غياب فرزندان حاضر 
می شــود. مهم ترين برنامه انجمن اوليا و مربيان در ســال 
تحصيلی جاری بررســی و پيگيری اين مشکلات آموزشی 
در خانه و مدرسه است. پيشنهاد ما اجرای سراسری شبکه 
شــاد از تلويزيون اســت تا دانش آموزان آموزش يکســان 
داشــته باشند و ســؤالات هم از همان نکات برای امتحان 
مطرح شــود. يکی ديگر از موضوعات قابل بحث در ســال 
جاری فراهم شدن امکان دسترسی به فضای مجازی برای 
همه دانش آموزان اســت. متأسفانه بسياری از دانش آموزان 
به دليل شــرايط موجود و نبود امکانــات در خانواده برای 
آموزش و يادگيری به فضای مجازی دسترسی ندارند. اين 
موضوع حتماً در جلســات انجمن و اوليا بايد پيگيری شود 
و دانش آموزانی که نياز به کمک دارند، شناســايی شوند تا 
امکان تحصيل برای آنها هم فراهم شود و به دليل نداشتن 
موبايــل و اينترنت از تحصيل باز نماننــد. در واقع فعاليت 
انجمــن اوليا و مربيان به موضوعات جديدتری نســبت به 
سال های گذشــته می پردازد و همين موضوع حلقه اتصال 

خانه و مدرسه را محکم تر می کند.

کرونا همچنان پا برجاست، اما فعاليت های آموزشی 
تعطيلی بردار نيســت. فعاليت انجمن اوليا و مربيان در 
اين شــرايط خاص قطعاً پررنگ تر از هميشه می شود. 
بــا تغيير نوع ارتباطات و جايگزينی سيســتم آموزش 
مجــازی در ايــن روزهــای کرونايی بــرای برقراری 
ارتباط مســتمر بيشتر از هميشــه به همدلی و ياری 
اوليا مدرســه نياز داريم. به همين دليل جلسات اوليا 
و مربيــان مانند ســال های گذشــته از طريق فضای 
مجــازی به صــورت آنلاين و يا به صــورت حضوری با 
رعايت فاصله اجتماعی برگزار می شــود. همه برنامه ها 
و فعاليت های مدرســه به والدين اطلاع رسانی می شود 
تا بســياری از تصميم گيری ها بــا نظرات و کمک ها و 
ديدگاه های آنها اجرايی شود. در اين روزهای کرونايی 
و فشــار اقتصادی، مشکلات مردم به ويژه خانواده هايی 
که دانش آموز دارند، بيشــتر شــده است. قطعاً حضور 
نيکوکاران و فعاليت هــای خيرخواهانه آنها برای رفع 
بسياری از مشکلات بيشتر از هميشه احساس می شود 
کــه اين امر جز با ارتباط پررنگ انجمن اوليا و مربيان 

ميسر نيست. 

هفته پيوند اوليا و مربيان ســال تحصيلی ۱۳۹۹ ـ ۱۴۰۰با شــعار «مدرســه، 
کانون تربيت محله» آغاز شــده اســت. هر روز از هفته اوليــا و مربيان با موضوع 
خاصــی از مباحث مهم آموزش و پرورش نامگذاری شــده اســت. مهم ترين هدف 
آموزش و پرورش ازتشــکيل انجمن اوليا و مربيان، تقويت بنيان خانواده و افزايش 
ميزان توانايی و مهارت آنها بر اساس شرايط جامعه است. در واقع خانواده جايگاه مهم 
و آشکاری در نظام تعليم و تربيت دارد و به نحوی از شرکای اصلی آموزش و پرورش 
برای تربيت و پرورش نســلی فهيم و پوياســت. البته سال تحصيلی جاری با وجود 
«کوويد۱۹» با يکسری محدوديت ها برای دانش آموزان و اوليای خانه و مدرسه همراه 
است. اين روزها با شرايط پيش آمده نقش اوليا در تعليم و تربيت و آموزش فرزندان 
بيشتر از هميشه آشکار است، چراکه اوليا خود نقش معلم را برای فرزندانشان در خانه 
ايفا می کننــد، اما اين محدوديت ها می تواند فرصت خوبی برای اجرای فعاليت های 
مشترک و بررسی نقص ها و کاستی ها موجود ميان خانه و مدرسه باشد. به مناسبت 
اين هفته روز ۲۹ مهر ماه جلسه مجازی را با رؤسای انجمن اوليا و مربيان به صورت 
مجازی برای هم افزايی و تبيين برنامه های سال جاری با حضور استادان و خانواده ها 
برگزار می شود تا فعاليت های انجمن اوليا و مربيان مانند هميشه پربار و پر ثمر دنبال 
شــود. همچنين اميدواريم به واســطه اين پيوند اتفاقات خوبی رقم بخورد و نسلی 

تلاشگر و موفق برای توسعه و پيشرفت و  آبادانی کشور تربيت شود. 

«نرگس مؤمنى» رئيس انجمن اوليا و 
مربيان مدرسه پسرانه زعيم 

يكسان سازى آموزش ها 

«رقيه اوتادى» مدير دبيرستان دخترانه 
جهان تربيت  

فعاليت ها، پررنگ تر از هميشه 

«عليرضا محمودى» 
مسئول انجمن اوليا و مربيان آموزش و پرورش منطقه

مدرسه، كانون تربيت محله 
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سردبير روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

رفاقتى

  مسجد مشيرالسلطنه يکی از مساجد قديمی  و باارزش تاريخی منطقه ۱۱ است که در ميان اهالی 
به مسجد ساعت شهرت دارد، اما ساعت قديمی  آن ۵۰ سالی می شود که در زمان متوقف شده است. 
همشهری محله چندی پيش گزارشی از اين مسجد و ساعت قديمی  آن تهيه کرد و شهرداری وعده 
داد کار مرمت را در دســتور کار قرار دهد. هرچند اين کار ســال ها مسکوت ماند، اما امروز دوباره 
شهرداری منطقه تصميم به مرمت مسجد و تعمير اين ساعت قديمی  در پاييز ۹۹ گرفته است. به اين 

بهانه دو باره به خيابان مولوی رفتيم تا از وضعيت فعلی مسجد گزارشی تهيه کنيم. 

فاطمه عسگرى نيا

تعميركار ساعت هاى قديمى: 
با تيك تاك ساعت ها 

روزگار مى گذرانم
همه عشق و علاقه اش شنيدن صدای 
چرخ دنده های  ســاعت های قديمی  شهر 
است؛ پيرمرد ۸۰ ساله ای که وقتی حرف از 
ساعت های قديمی  و راه اندازی مجدد آنها 
می شود، سن و سالش را فراموش می کند 
و از راه های سخت و ناهموار خودش را به 
اتاقک های قديمی اين ساعت ها می رساند. 
مسجد مشيرالسلطنه هم يکی از بناهای 
تاريخی قديمی  تهران اســت که به خاطر 
ســاعت قديمی  و آنتيکش بارها «محمد 
ساعتچی» را مهمان منطقه ۱۱ کرده است. 

حرفش را با جمله هميشــگی خودش 
آغاز می کند: «کاش قدر داشــته هايمان 
از  زيادی  ســال های  می دانســتيم.»  را 
ساعت های  مخصوصاً  ساعت  با  را  عمرش 
قديمی  گذرانده اســت، اما حسرت تعمير 
حسرت های  آن  از  مشيرالسلطنه  ساعت 
هميشگی اش است. می گويد: «اين ساعت 
هم مانند  ديگر ساعت های قديمی تهران 
تک است. از اين ساعت ها در گذشته فقط 
يکی بر حســب سفارش، ساخته می شده 
و در دنيا لنگه ندارد. برای همين می گويم 

باارزش است.»
او بــا بيان اينکه اين ســاعت يکی از 
ساعت های دست ساز جهان است که هيچ 
نمونه ای ندارد، می گويد: «اين گنج 
بی همتا امروز نبايد زير خروارها 

خاک و آلودگی فراموش شود.»
ســاعت  تعميــرکار  او 
شمس العماره هم هست. به خاطر 
همين خوب حال و روز ســاعت 
مشيرالسلطنه را می داند و می گويد: 
«همان طور که ساعت شمس العماره 
را بعد از صد سال دوباره راه انداختم 
و صدای ناقوس ساعت قديمی  مدرسه 
سپهسالار را به گوش همه رساندم، اين 

ساعت را هم می توانستم تعمير کنم.»
او ادامه می دهد: «ساعت های قديمی  
و دست ساز را بايد هفته ای چند بار کوک 
کرد تا بتوانند دقيق کار کنند. مثل کاری 
که امروز در مدرسه سپهسالار انجام 
می دهيــم.» شــاگرد او چند وقتی 
می شود روزهای زوج هر هفته برای 
کوک کردن ساعت مسجد مطهری به 
منطقه ۱۲ می رود. ساعتچی با اظهار 
گلايه از بی توجهی ساعتچی با اظهار 
گلايه از بی توجهی به ســاعت های 
قديمی  تهران می گويد: « ساعت 
بايد  هــم  گلســتان  کاخ 
کوک شــود، اما متأسفانه 
ما همکاری  با  مســئولان 
زنگ  صــدای  تا  نمی کنند 
اين ســاعت ها دوباره در فضای 

پايتخت شنيده شود.»

باارزش است.»
او بــا بيان اينکه اين ســاعت يکی از 
ساعت های دست ساز جهان است که هيچ 
نمونه ای ندارد، می گويد: «اين گنج 

شمس العماره هم هست. به خاطر 
همين خوب حال و روز ســاعت 
مشيرالسلطنه را می داند و می گويد: 
«همان طور که ساعت شمس العماره 
را بعد از صد سال دوباره راه انداختم 
و صدای ناقوس ساعت قديمی  مدرسه 
سپهسالار را به گوش همه رساندم، اين 

ساعت را هم می توانستم تعمير کنم.»
او ادامه می دهد: «ساعت های قديمی  
و دست ساز را بايد هفته ای چند بار کوک 
کرد تا بتوانند دقيق کار کنند. مثل کاری 
که امروز در مدرسه سپهسالار انجام 
می دهيــم.» شــاگرد او چند وقتی 
می شود روزهای زوج هر هفته برای 
کوک کردن ساعت مسجد مطهری به 
منطقه ۱۲ می رود. ساعتچی با اظهار 
گلايه از بی توجهی ساعتچی با اظهار 
گلايه از بی توجهی به ســاعت های 
قديمی  تهران می گويد: « ساعت 
بايد  هــم  گلســتان  کاخ 
کوک شــود، اما متأسفانه 
ما همکاری  با  مســئولان 
زنگ  صــدای  تا  نمی کنند 
اين ســاعت ها دوباره در فضای 

پايتخت شنيده شود.»

مشيرالسلطنه را می داند و می گويد: 
«همان طور که ساعت شمس العماره 
را بعد از صد سال دوباره راه انداختم 
و صدای ناقوس ساعت قديمی  مدرسه 
سپهسالار را به گوش همه رساندم، اين 

ساعت را هم می توانستم تعمير کنم.»
او ادامه می دهد: «ساعت های قديمی  
و دست ساز را بايد هفته ای چند بار کوک 
کرد تا بتوانند دقيق کار کنند. مثل کاری 

خريداری و در مسجد نصب کند.  ورود ساعت به کشور 
و نصب آن هم قصه خودش را دارد. «مجتبی عزيزی» 
از اعضای هيئت امنای مسجد می گويد: « ۱۲ ساعت 
طول کشيد تا قطعات ساعت يکی يکی به کشور وارد 
شدند.» به اتاقک ساعت اشــاره می کند و می گويد: 
« اول ساعت نصب شــد، بعد اين اتاقک را ساختند. 
قبل از اينکه شهر به سمت و سوی بلندمرتبه سازی 
پيش رود اتاقک اين ساعت بلندترين سازه شهر بود 
که از ســر و ته شهر ديده می شــد.» مش حيدر، از 
قديمی های مســجد، به ميان حرف هايش می آيد و 
می گويد: «ما از ميدان اعدام ســاعت را می ديديم و 
صدای زنگ ســاعت تا آنجا شنيده می شد. خبری از 
اين بوق و سر و صدا و ترافيک های وحشتناک نبود. 
تا اين ســاعت بود، زندگی ما هم کوک کوک بود.» 
البته تمام زيبايی های اين مسجد قديمی  در خيابان 
مولوی به ساعت پرآوازه اش خلاصه نمی شود، معماری 
زيبا و چشمنواز اين مسجد هم در نوع خود بی نظير 
است. هرچند اين روزها ديوارهای قديمی  و آجرهای 
زهواردررفتــه اش حــال و روز خوشــی برايش باقی 
نگذاشــته اند.  «مجتبی عزيزی» عضو هيئت امنای 
مسجد مشيرالســلطنه می گويد: «تا وقتی نگهداری 
و حفاظت از اين بنــای قديمی  و تاريخی در اختيار 
هيئت امنا بود، حال مسجد خوب بود. همين که در 
سال ۸۲ در زمره آثار ميراث فرهنگی به ثبت رسيد، 
دست هيئت امنا برای نگهداری و مرمت آن کوتاه شد. 
همين کافی بود تا هر روز شــاهد ريزش بخش هايی 
از ديوار مسجد باشــيم.» با آهی که می کشد نفسی 
تازه می کند و می گويد: « در گذشته فقط دلمان برای 
ساعت می سوخت، اما امروز نگران خراب شدن مسجد 

هستيم.»

رئيس 
اداره زيباسازی منطقه ۱۱:

مرمت مسجد و ساعت 

به زودى شروع مى شود

موضوع اين ساعت و مسجد تاريخى را با «اشكان بيات» رئيس اداره 

زيباسازى شهردارى منطقه 11 در ميان مى گذاريم و او از مرمت مسجد 

مشيرالسلطنه و ساعت قديمى  آن در آينده اى بسيار نزديك خبر مى دهد.  او 

مى گويد: «مسجد مشيرالسلطنه يكى از آثار تاريخى ارزشمند در منطقه 11 است 

كه به دليل وجود ساعت قديمى  اش همواره مورد توجه مردم تهران بوده است.» 

رئيس اداره زيباسازى شهردارى منطقه 11 با بيان اينكه براى مرمت اين بناى تاريخى 

و ساعت قديمى  آن رايزنى هاى لازم صورت گرفته و تا 10 روز آينده اين كار آغاز 

خواهد شد، اضافه مى كند: «با تعمير ساعت مسجد مشيرالسلطنه تلاش مى كنيم 

دوباره نواى زندگى را در منطقه 11 طنين انداز  كنيم.» بيات در ادامه با اشاره 

به احياى بناهاى قديمى ، حفاظت از ميراث تاريخى منطقه 11 را از اولويت هاى 

شهردارى منطقه 11 برمى شمرد و مى گويد : «قرار گرفتن منطقه 11 در حصار 

ناصرى باعث شده تا بخش قابل توجهى از يادگارهاى تهران قديم در اين 

منطقه قرار بگيرد و اين موضوع همراه با مزيت هاى گردشگرى براى منطقه 

ما بوده است.» به ساعت های قديمی  تهران می گويد: « ساعت کاخ 

گلستان هم بايد کوک شود، اما متأسفانه مسئولان با ما همکاری 

نمی کنند تا صدای زنگ اين ساعت ها دوباره در فضای 

پايتخت شنيده شود.»

مرمت مسجد و ساعت تاريخى محله فروزش 

زندگى به وقت ساعت 
مشيرالسلطنه كوك مى شود

پای قصه های قديمی های محله فروزش و اهالی 
خيابان مولوی که بنشــينيم تکه کلامشــان ساعت 
مسجد مشيرالسلطنه است، البته موسپيدهای محل 
به آن مسجد ساعت می گويند و در حسرت شنيدن 
دوباره صدای زنگ آن هســتند. ۵۰ سالی از سکوت 
سنگين اين ساعت در محله می گذرد، اهالی می گويند 
انگار زمان در اين نقطه از پايتخت ايســتاده اســت.  
«حسين مشيری» از قديمی های اين محله است. قد 
خميده و دســت های چروکيده اش حکايت از سن و 
سال بالايش دارد، اما همچنان به رسم ديرينه هر روز 
صبح به بازار می رود و در حجره کوچکش کاســبی 
می کند. حاج حسن می گويد: «قديم ها با صدای اين 
ساعت از خواب بيدار می شديم. مردم زندگی شان را 
با زنگ هــای آن تنظيم می کردند، اما حالا نيم قرنی 
می شود که صدايش را کسی نشنيده و عقربه هايش 
زمان را به اهالی نشــان نداده  است.» نگاهی اسفبار 
به ساعت می اندازد و می گويد کاش فقط يکبار ديگر 
صدای اين ســاعت قديمی  را می شنيديم. دستش را 
پشت کمرش گره می زند، زير لب زمزمه ای می کند و 
می رود. يکی از کاسبان همسايه مسجد حرف هايمان 

را می شنود و يادش می آيد چند 

وقت پيش هم برای تهيه گزارش از اين ســاعت به 
محــل آمده بوديم. با تلخندی که به لب می نشــاند 
می گويد: «گزارش شــما هم نتوانســت ساعت را به 
کار بيندازد.» حرفش حق اســت. همين طور که به 
چيدن وسايل مغازه در پياده راه مولوی ادامه می دهد، 
می گويد: «نه اين ســاعت ديگر ســاعت می شود، نه 
ســاعت  شمس العماره.» حرف هايش را يکی ديگر از 
همسايه های مسجد ادامه می دهد و می گويد: «دزدها 
برای اين ساعت دندان تيز کرده اند. تا به حال چندين 
بار برای سرقت قطعاتش دســت به کار شده اند، اما 
نتوانسته اند کاری از پيش ببرند.» تاريخچه مسجد را 
که ورق می زنيم نام «ميرزا احمدخان مشيرالسلطنه» 
به چشم می خورد؛ کسی که در سال ۱۳۰۸ هجری 
قمــری بنای اين مســجد را در محلــه می گذارد تا 
تيک تاک عقربه هايش ملــودی زندگی مردم محله 
شــود. ناگفته نماند که اين ساعت تحفه فرنگ است 
و احمدخان چون آن زمان کســی در خانه ســاعت 

نداشت، تصميم می گيرد اين ساعت را از پاريس 



12 يكشنبه  27 مهر 1399   شماره 774 14
 11

10 7 6 روزى روزگارىمناطق 

سردبير روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحيح 2

امضا

سردبير

امضا

دبير - شوراى تيتر

ساعت                      امضا

تصحيح

ساعت                      امضا

صفحه آرا
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معجون زنجبيل 

   زنجبيل را در شير به همراه عسل و دارچين 
دچار  كه  افرادى  براى  تركيب  اين  بجوشانيد. 
درد آرتروز و ورم مفاصل هستند، مفيد است. 
حتى اين نوشيدنى را در وعده صبحانه با چند 

تكه نان مى توانيد ميل كنيد. 

دمنوش گل بنفشه

    براى پيشگيرى و درمان سرفه هاى خشك 
دمنوش گل بنفشه خاصيت دارويى خوبى دارد. 
گياهى  دمنوش هاى  امتحان  به  علاقه مند  اگر 
مختلف با طعم هاى متنوع هستيد، دم كرده اين 

گياه همراه گل سرخ طعم دلپذيرى دارد. 

دم كرده گل گاوزبان

و  اعصاب  روى  گل ها  تأثيرگذارترين  از  يكى     
روان گل گاوزبان است. دم كرده گل گاوزبان براى 
و دفع سنگ  كليه  از سنگ  ناشى  درمان دردهاى 
مثانه مؤثر است. اگر دچار آلرژى فصلى مى شويد يا 
زياد به جوش هاى دهان و آفت مبتلا مى شويد، حتماً 
دمنوش گل گاو زبان مصرف كنيد. اگر مى خواهيد 
نيم ساعت  بايد  باشد،  تأثيرگذار  كافى  قدر  به 
جوشانده شود و بعد از آن به مدت يك ساعت هم 

دم بكشد. 

چاى آويشن 

   نوشيدنى چاى آويشن همزمان با آغاز فصل پاييز 
ويروس  برابر  در  را  بدن  مقاوت  مى تواند  تنها  نه 
دهد،  افزايش  فصلى  آنفلوآنزاى  و  سرماخوردگى 
بلكه روند بهبود سرماخوردگى  را سرعت مى بخشد. 
اين دمنوش تسكين دهنده سرفه و برطرف كننده 
تنگى نفس است. در برخى از متون طب سنتى به 
خواص نوشيدن دمنوش آويشن براى كنترل ميزان 
شده  اشاره  جانبى  درمان  يك  به عنوان  قندخون 

است. 

 دمنوش گلپر 

   بيشتر ما گلپر را ادويه اى براى طعم دادن به غذا ها 
مى دانيم. اما دمنوش گلپر يكى از نوشيدنى هاى پر 
خاصيت است. گلپر طبيعت گرم و خشك دارد و به 
طرز شگفت انگيزى حافظه، قلب و عروق را تقويت 
مى كند. دم كرده گلپر نيز اشتهاآور است، به هضم 
غذا كمك مى كند، ضد صرع است، كبد را پاكسازى 
مى كند و در درمان تنبلى معده، جوش و دمل  مؤثر 
است. مصرف اين دمنوش به بهبود عملكرد صفرا و 

چربى سوزى كمك مى كند. 

دمنوش گل نيلوفر

   اگر پوست خشكى داريد، حتماً از دمنوش 
بهترين  دمنوش  اين  كنيد.  ميل  نيلوفر  گل 
براى  به ويژه  خشك  پوست هاى  براى  مرهم 
افرادى است كه در فصل هاى سرد سال دچار 

حساسيت و خشكى مى شوند. 

دمنوش نعنا

براى  معجون  بهترين  كه  خوشبويى  و  گياه خوشمزه   
سرماخوردگى هاى زمستانى است.دمنوش نعنا سيستم 

ايمنى بدن را تقويت مى كند. 
ضد  است،  مؤثر  بسيار  بينى  گرفتگى  و  گلودرد  براى 
نفخ است و در رفع دردهاى شكمى  كه با خوردن مواد 
تأثير  مى شود،  ايجاد  زمستان  فصل  در  سرد  غذايى 
بسيار دارد. همچنين ازبين برنده حالت تهوع و تب بر 
است. عطر نعنا بهترين خوشبو كننده براى فضاى منزل 

است.

حفظ سلامتى در روزهاى سرد زمستانى
نوشيدنى هاى 

معجزه آساى زمستانى 
در ايــن روزهای ســخت و بحرانی شــيوع 
«کوويــد۱۹» يکــی از بهتريــن راه های حفظ 
سلامتی و پيشگيری از سرماخوردگی بالا بردن 
ميزان ايمنی بدن است. در اين ميان تغذيه به ويژه 
استفاده از مواد غذايی گياهی و دمنوش هايی که 
خاصيت دارويی دارند، کمک بزرگی به افزايش 
ضريب ايمنی بدن می کند. به همين بهانه مصرف 
چند دمنوش مناسب فصل زمستان به شرح زير 

توصيه می شود: 

دمنوش هاى زمستانى

  ماجرا حکايت شــربت است. شربت در روزگاری که تهران هنوز طهران بود به عنوان يک نوشيدنی 
خوشــمزه کلی طرفدار داشت. در واقع همين استقبال باعث شد تا شغل جديد شربت سازی در ميان 
مشاغل بازار تهران پيدا شود. اما اينکه سر و کله شربت چطور ميان نوشيدنی های تهرانی پيدا شد تا در 

سايه آن برای يک عده شغل ايجاد شود، حکايت جالب و پر ماجرايی دارد.   

بهاره خسروى

نگاهى به پيشه اى فراموش شده در تهران قديم

معجون خوشمزه «آب بندها»

 آب، پاى ثابت غذاهاى تهرانى 
بيشــتر تهرانی ها در گذشــته عادات داشتند 
در ترکيب غذايشــان حتماً از آب استفاده کنند. 
به قولــی در کنار آب غذايی هم تنگش می زدند. 
ماننــد آش، آبگوشــت و اشــکنه، آبدوغ خيار و 
غذاهايــی از اين دســت که آب پايــه اصلی آن 
محسوب می شــد. در واقع ابداع شربت ها هم بر 

گرفته از همين عادات غذايی است. 
در کنــار مشــاغل زيــادی در تهــران قديم 
وجود داشــت، فردی به نام شــربت بده هم بود. 
کار او درســت کردن شــربت بود که بعدها اين 
شربت بده ها تصميم گرفتند برای خودشان حرفه 
مستقلی دست و پا کنند؛ مانند صنف قهوه فروش 
که فروش قهوه را از انحصــار قهوه خانه ها خارج 
کردند و برای خودشان صنفی دست و پا کردند. 

شربت بده ها هم برای خودشان صنفی متفاوت از 
خدمــات غذاپزی ها و غذابازاری راه اندازی کردند 
که حضورشــان روی تغيير عــادات غذايی مردم 

تأثير گذاشت. 

يك شغل تجملى
بــا روی کارآمــدن شــربت خانه و خدماتی 
متفاوتی که نسبت به قهوه خانه ها و غذاخوری ها 
به مشتريان می دادند، شربت درست کنی تبديل 
به شــغل جديد تجملی شــد. قديم هــا که در 
خانه های مردم خبری از شــکر و شيرينی نبود، 
اغلب برای درســت کردن شــيرينی و شــيرين 
کردن غذا از انگبين يا عســل استفاده می کردند. 
با باز شــدن راه های تجاری ايران و انگليس پای 
شــکر به غذای تهرانی ها باز و همين باعث شد تا 

مردم عادی هم از شــکر خوششان بيايد و شغل 
شربت درست کنی و شــربت خانه پا بگيرد. البته 
اين شــربتخانه جديد و امروزی با شربت چی های 

دوران صفويه تفاوت داشت. 

هنر آب بندى خوشمزه 
گاهی اوقات به شــربت درســت کن ها حتی 
لقب آب بند هــم می دادنــد؛ آب بندهايی که با 
مهارت يا تردستی نوشــيدنی های خوشمزه ای با 
ترکيــب چند ماده گياهی آماده يا آنها را جابه جا 
می کردند تا خوشــمزه ترين معجون را در اختيار 

مشتری ها قرار دهند. 
درباره شربت و اصطلاحات اين حرفه هم نکته 
ظريف و جالبــی وجود دارد. بــرای مثال وقتی 
ما شربتی را می نوشيم و شــيرينی زيادی دارد، 

می گوييم شربت غليظ است. 
اما تهرانی های قديــم می گفتند زوت يا ذات 
شــربت شيرين اســت. در واقع زوت يا ذات يک 
گويش فولکلور تهرانی بود که برای تعيين ميزان 
شيرينی شربت مورد استفاده قرار می گرفت. اغلب 
برای کم يا زياد بودن ميزان شــيرينی می گفتند 
زوتــش قوی يا ضعيف اســت. بــه همين دليل، 
آب بندها يا همان شربت درست کن ها برای جلب 
مشتری دســت به ابتکارات و تجويزهای جالبی 
می زدند و ســعی می کردند در صورت نارضايتی 
مشــتری دليل قانع کننده ای بتراشند تا مشتری 
راضی شــود. برای مثال می گفتند شــيرينی کم 
برای افزايش خواب مفيد است يا غلظت هرکدام 

از ترکيبات خواص دارويی برای بدن دارد. 
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در فرهنــگ فارســی عميد لغت 
اعتماد به معنی تکيــه کردن، متکی 
شدن به کسی و  کاری را بی گمان به او 
سپردن است. اعتماد بر اساس تعريف 
ارائه شــده در فرهنگ لغات آکسفورد 
عبارت اســت از يک باور قوی مبنی 
بر اينکه می توان به يک نفر اتکا کرد. 
دان تقريباً ۲ هزار سال بعد از ارسطو 
بيان کرد اعتماد يک فرايند احساسی 
از اعتقاد نســبت به کسی است که ما 
از وی انتظاراتی داريم يا وی را خوب 
برای  بنابراين بدون شک  می پنداريم. 
دستيابی به اين خوبی، ما راه ديگری 
نداريم. بی اعتمادی به ديگران و خود، 
شــکی اســت که باعث می شود فرد 
ســعی کند خود را به شــيوه ديگری 

جلوه دهد. 
اعتمــاد زمينه ســاز پيونــد ميان 
انسان هاســت که از نزديک ترين نوع 
رابطه يعنــی رابطه ميان نوزاد و مادر 
آغاز می شود، سپس در خانواده شکل 
می گيــرد و آنگاه به جامعه تســری 

می يابد. 
به طــور حتم می تــوان گفت هيچ 
رابطــه ای بدون وجود اعتماد شــکل 
نمی گيــرد و وجود آن در دوســتی، 
عشــق، خانواده، ســازمان ها و جامعه 
ضروری است و نقشی مهم در سياست 
و اقتصاد و رشــد و توســعه فردی و 
اجتماعی بازی می کند. از سوی ديگر، 
بی اعتمادی نسبت به خود و ديگران، 
شــکی اســت که باعث می شود فرد 
ســعی کند خود را به شــيوه ديگری 

جلوه دهد. 
 حــال بــه معنــای ايــن مفهوم 
در حيطــه روان شناســی اجتماعــی 
می پردازيم. در روان شناسی اجتماعی 
اعتماد در ۳ ســطح مــورد توجه قرار 

می گيرد: 
۱ ـ اعتماد به يک شــخص خاص 
(اعتماد بين فــردی يا رابطه ای مانند 

اعتماد بين ۲ دوست)
۲ ـ اعتماد به ديگران و مردم درکل 
(اعتمــاد کلی يا عمومی)، اعتماد بين 

شهروندان يک شهر 
۳ ـ اعتماد به سيستم های انتزاعی 
مانند شــبکه های اجتماعــی، اعتماد 
بين اعضای يک گروه در يک شــبکه 

اجتماعی
اما ابعاد اعتماد شامل چه مواردی 
اســت؟ صاحب نظــران ايــن حيطه 
معتقدند مفهــوم اعتماد دارای ۲ بعد 

است: 
 بعد نگرشی ـ احساسی که وابسته 
به موقعيت خاصی نيست و جنبه کلی 

دارد. 
 بعــد موقعيتــی – عقلانــی که 
وابســته بــه موقعيت اســت و جنبه 

اختصاصی دارد. 
ابعــاد  دارای  اعتمــاد  بنابرايــن   
عقلانــی  و  (عاطفــی)  احساســی 
بيشتر  توضيح  برای  است.  (شناختی) 
لازم به ذکر اســت اعتماد احساســی 
يا عاطفــی هريک از مــا تحت تأثير 
وراثت و تجارب قبليمان که مربوط به 
گذشــته است، قرار دارد. اما برای بعد 
شناختی اعتماد ۵ عامل تعيين کننده 
در نظر گرفته شــده اســت: ارتباط، 
ميزان خطرپذيــری، پايبندی و تعهد 
بــه گفتار و عمل به قــول و وعده ها، 

ارزيابی اجتماعی، اعتماد عمومی. 
هرکدام از اين عوامل را در ۳ زمان 
گذشته، حال و آينده می توان در نظر 
گرفت و به يک زمــان خاص محدود 
نمی شــوند. براين اساس احتمال بروز 
اعتماد يا افزايش آن تعيين می شود.  

مفهوم اعتماد و نقش آن در روابط بين فردى (1)

اعتماد، جوهره 
ارتباط اجتماعى

  اعتماد واژه ای است که با آن آشنا هستيم و همواره از بود و نبود و افزايش 
و کاهش آن ســخن می گوييم و می شنويم؛ مفهومی  که هر نوع ارتباط در هر 
سطح و زمينه ای بر پايه آن بنا می شود و به دليل لطمه به آن آسيب ديده و يا 
از هم می گسلد. در يادداشت امروز قصد دارم شما را با مفهوم علمی  اعتماد 

آشنا کنم و ابعاد آن را توضيح دهم. 

بنفشه حيرت نگارى
روان شناس بالينى

توصيه

تغذيه ســالم به طور کلی رعايت 
۳ اصل تناسب، تعادل و تنوع است. 
اصل تناسب يعنی انرژی دريافتی از 
خوراکی ها با انرژی مصرفی توســط 
فرد برابر باشد. اصل تعادل يعنی در 
هر وعده استفاده از خوراکی ها مقدار 
معين و مشــخص دارد. اصل تنوع 
يعنی هر فــردی در هر وعده مجاز 
است از تمامی گروه های اصلی غذايی 
استفاده کند. به همين دليل بشقاب 
غذای ســالم که امروزه بــرای افراد 
توصيه می شود. شامل ۳ بخش است. 
بخش بزرگ تر بشــقاب يعنی نصف 
آن بايد از گروه ســبزيجات و کمی 
ميوه باشــد. همچنيــن يک چهارم 
بشقاب از جايگزين های نان و غلات 
و يک چهارم بشقاب از جايگزين های 
گوشت تشکيل می شود. بنابراين هر 
فردی اگر در وعده های غذايی رعايت 
بشقاب غذای ســالم را داشته باشد، 
يعنی مصرف سبزيجات بيشتر (فيبر 
بالا) و چربی هــای کمتر، با اين کار 
به تقويت سيســتم ايمنی بدن خود 

کمک کرده است. 
برای تقويت سيستم ايمنی بدن 
توصيه می شــود از گروه چربی ها و 
قندی های خالص کمتر استفاده شود 

و از مغزها (بادام، پسته، فندق و.... .) 
و همچنين گروه سبزی ها و ميوه ها 
استفاده خوبی داشــته باشيم. پس 
با توجه بــه توضيحات فوق مصرف 
لبنيات کم چرب و سبزی ها و ميوه ها 
کمــک مؤثری در تقويت سيســتم 

ايمنی بدن دارد. 
در اين روزهای کرونايی باورهايی 
رايــج شــده کــه مصرف بيشــتر 
دارند  خوراکی هايی که طبــع گرم 
مفيدند اســت. در صورتی که ثابت 
شده خوراکی های پرکالری در زمانی 
که فعاليت بدنی شخص کم می شود 
باعث اضافه وزن و چاقی می شــود. 
درواقــع اضافــه وزن و چاقی رابطه 
مســتقيم با کاهش سيستم ايمنی 

بدن دارد. به طور کلی از گذشته در 
ايرانی استفاده هم  فرهنگ غذاهای 
زمان از خوراکی هايی که طبع سرد 
و گــرم دارند در کنار هم مرســوم 
بوده اســت. به عنوان مثال به کسی 
نمی گفتند دوغ مصرف نشــود، بلکه 
دوغ را همراه ســبزيجاتی مثل نعنا، 
آويشن و کاکوتی استفاده می کردند. 
خوراک هايــی مثل انــواع آش ها و 
مثل  خودمان  ســنتی  خوراک های 
انواع دلمه ها و کوفته ها جزء بهترين 
خوراکی هــای ســالم هســتند که 
سرشار از فيبر بالا، گروه پروتئين ها و 

کربوهيدرات های پيچيده اند. 
* مدرس و مشاور تغذيه، انجمن 
ديابت ايران، کارشناس صنايع غذايی

اهميت تغذيه در دوران کوويد ۱۹

مصرف غذاهاى پركالرى ممنوع!
مريم رجب*

راهکارهايی برای رشد و ثبات خانواده

چگونه سپيد بخت شويم؟
فرهنگسرای خانواده فايل تصويری «سپيدبخت» 
را بــا موضــوع همســرداری برگرفتــه از کتاب 
«مانند زن رفتار کن مانند مرد فکر کن» نوشــته 
«استيو هاروی» با ترجمه «گيسو ناصری» منتشر 

می کند.
 اين کتاب در ۳ بخش نظام ذهنی يک مرد، چرا 
مــردان اين کار را می کنند؟ آنها چه کار می کنند؟ 

وکتاب تمرين در سال ۲۰۰۹منتشر شده است. 

خانواده مهم ترين نهاد است 
که فرد در آن پرورش می يابد و رفتارهای متقابل 
همسران در تربيت فرزندانی که جامعه را می سازند 
می تواند تأثيرگذار باشــد پررنگ کــردن فضايل 
اخلاقی برای رســيدن به کمالات انسانی می تواند 
سعادت خانواده را تضمين کند و جهتگيری درست 
بــرای زندگی مشــترک از آداب اساســی زندگی 

خانوادگی و همسرداری است. 
روابــط خانواده،  برای تحکيم  «ســپيدبخت» 
گســترش فرهنگ حلم و مهربانی در روابط فردی 
و خانوادگــی و تقويــت تعهد و وفــاداری در بين 
همســران به ارائه راهکارهايی برای رشــد و ثبات 
خانواده از طريق ســبک زندگی، رفتارها، باورها و 
دعوت به همدلــی، صبر و مهربانی و درک متقابل 

می پردازد. 
شــهروندان برای بهره مندی از برنامه يادشــده 
می توانند ۳۰ شهريورماه به صفحه های مجازی اين 
 @ Farhangsara_khanevade مرکز به نشانی
مراجعــه   @  Ketabkhanekhanevade و 

کنند. 

دوره هاى آموزشى 
پاييزى فرهنگسراى خانواده

ثبت نام دوره های آموزشی فرهنگسرای خانواده 
به صورت حضوری با رعايت پروتکل های بهداشتی 

و غيرحضوری ويژه فصل پاييز آغاز شد. 
برای بهره مندی فراگيران از آموزش ها در شرايط 
کنونی شيوع ويروس کرونا امکان ثبت نام دوره های 
آموزشی اين فرهنگسرا، در رشته های متعدد شامل 
قرآن و حديــث، مهارت های اجتماعــی، ادبيات، 
هنرهــای صناعی و ســنتی، هنرهای تجســمی، 
هنرهای نمايشی، هنرهای موسيقايی، نجوم، رايانه، 
زبان های خارجی، ورزش و آفرينش های خانگی برای 
شهروندان فراهم شده است. برای اطلاع از دوره های 
در حال برگزاری و ثبت نام کلاس هايی که به صورت 
مجازی برگزار می شود، می توانيد به نشانی اينترنتی
http://edu. farhangihonari.ir/Home/

NewHome مراجعــه کنيــد يا برای کســب 
اطلاعات بيشتر با شماره تلفن های ٨٨٧١٢٨٣٩ و 

۰۹۲۲۰۲۷۶۱۶۷ تماس بگيريد. 
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داستان نخستين سرشمارى پايتخت 
اواخر دوران صدارت ميرزا آقاخان نوری بود که نخســتين ســر شماری در تهران قديم 
انجام شــد. در اين سرشماری که مقارن با سال ۱۲۳۸ شمســی بود، از سوی وزرای وقت 
دســتورالعمل سرشماری نفوس و منابع مالی و اقتصادی به حکام ولايات صادر شد. در اين 
دستورالعمل تعداد افراد، منازل مسکونی و ساختمان ها و ميزان دارايی بايد مورد بررسی قرار 
می گرفت. اما به دليل بعضی مشکلات اين سرشماری انجام نشد تا بالاخره «ميرزا عبدالغفار 
نجم الدوله»، معلم رياضی مدرســه دارالفنون، سرشماری از جمعيت شهر را با روش های آن 
دوره انجام داد. اين سرشماری ۵۵ روز زمان برد و بر اساس نقشه شهر انجام شد. اطلاعات 
اين سرشــماری در رساله ای با عنوان «تشــخيص نفوس دارالخلافه» منتشر شد. طبق اين 
سرشماری جمعيت تهران در ۱۲۴۶ خورشيدی بالغ بر ۱۵۵ هزار و ۷۳۶ نفر بوده است که 
از ايــن تعداد ۱۴۷هزار و ۲۵۶ نفر را افراد غيرنظامی  و ۸۴۸۰ نفر را افراد نظامی  تشــکيل 
می دادند. همچنين ۲۷درصد جمعيت شــهر شامل افراد زير ۱۵ سال بود. تهران به ۵ محله 
ارگ، عودلاجان، چال ميدان، سنگلج و بازار تقسيم بندی شده و همه محله های خارج از شهر 
نيز جزء يک طبقه قرار گرفت. اين سرشماری همزمان با وزارت «اعتضاد السلطنه» بر وزارت 

علوم و معارف انجام شد. 

بهاره خسروى منطقه12

 تحريريه:  فاطمه عسگری نيا 
بهاره خسروی/ فاطمه عرفی نژاد

 مدير هنری: کامران مهرزاده
 صفحه آرايی: محمدرضا محمدی تاش/ علی حسنی / ميلاد رفاقتی

فائزه توکلی
 حروفچينی و تصحيح: منيژه خسروآبادی/ اعظم آجوربنديان / فهيمه شيرازی

 نشانی: خيابان ولی عصر(عج) نرسيده به پارک وی کوچه تورج پلاک۱۴  کد پستی: ۱۹۶۶۶۵۳۳۸  صندوق پستی: ۴۵۹۵۶-۱۹۶۶۶  تلفن:۲۳۰۲۳۱۰۰   دورنگار:۲۳۰۲۳۴۸۸

جشن آبانگان 
يکی از جشن های باشکوه ايران باستان در فصل پاييز جشن آبانگان است. زمان برگزاری اين 
جشن که در ستايش فرشــته های آب روان است در دهم آبان ماه بود. بر اساس افسانه های 
کهن در اين جشــن ايزد بانو «اناهيد» مورد ســتايش و نيايش قرار می گرفت و مردم هم در 
ايران با جمع شــدن در کنار خانواده و عزيزان اين روز را جشن می گرفتند. بانوان در جشن 
آبانگان به کنار درياها و رودخانه ها می رفتند و فرشته آب ها را احترام می کردند. در فرهنگ 
ايران باســتان آب مقدس بود و هرگز آن را آلــوده به مردار و ادرار نمی کردند. در واقع کاری 
که باعث آسيب رسانی به رنگ، بو و مزه آب شود انجام نمی دادند. بر اساس اسطوره بعد از ۸ 
ســال خشکسالی در ماه آبان باران آغاز به باريدن کرد و جشن آبانگان از همان دوران ميان 
ايرانيان برگزار شد. عده ای هم معتقدند ادای سفره های نذری مانند بی بی سه شنبه بازمانده 

همان رسم های آبانگان است که با ورود اسلام به سبک ديگری ميان ايرانيان رواج داشت. 

رسم جالب

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهری
 مدير مسئول: نيلوفر قديری

 شورای سردبيری: مهدی  عليپور
                            سروش جنابی
                             زکيه سعيدی

نقاشى روى پارچه 
آموزش نقاشی روی شيشه (ويترای)

تغييــر و تنــوع هميشــه اتفاقات 
خوشــايندی را رقــم می زنــد. گاهی 

اوقــات برای داشــتن 
يک روحيه با نشــاط و 
شاداب نياز به يکسری 
تغييرات در لوازم خانه 
داريم. بعضی مواقع هم 
با به خــرج دادن يک 
می توانيم  ساده  ابتکار 
دورريختنی  لــوازم  از 
خانه بهترين اســتفاده 

را ببريــم و حتی بــه در آمدزايی هم 
برسيم. يکی از اين هنرها نقاشی روی 
شيشه (ويترای) است که به کمک آن 
می توانيم محيط خانه را با تنوع رنگ و 
نقش با صفاتر کنيم. به همين بهانه در 
اين بخــش «فرحزادی» از اهالی محله 
سلسبيل نقاشــی روی شيشه را برای 

علاقه مندان آموزش می دهد. 

وسايل مورد نياز: 
 دورگير در رنگ طلايی و مشکی

 رنگ ويتــرای، ۶ رنگ اصلی در 
قوطی کوچک 

 قلم مو سرگرد صفر
 يــک شيشــه تخــت در ابعــاد 

A۴ کاغذ
 چسب کاغذی

 طرح مورد نظر 

نحوه کار: 
ابتدا شيشــه را با الکل و دســتمال 
تميز کنيد تا از هر لکه يا نقش اضافی 
پاک شــود. ســپس طرح مــورد نظر 
را با چســب کاغذی به پشــت شيشه 
بچســبانيد. بعد از چسباندن طرح کار 
نقاشی را روی شيشه انجام دهيد. برای 
اين کار با دورگيــر کليه خطوط طرح 
را روی شيشه منتقل کنيد. ۵۴ دقيقه 
صبر کنيد تا رنگ ها کاملاً خشک شود. 
بعد از خشــک شــدن کامل رنگ ها با 
قلم مو کمی  رنگ برداريد و از گوشــه 
طرح دوباره کار رنگ آميزی را شــروع 
کنيد. اگر رنگ قلم مــو غليظ بود و يا 
بر حسب ســليقه علاقه مند رنگ های 
روشن هســتيد از مديوم شفاف کننده 
اســتفاده کنيد. بعد از پايان کار تا ۲۱ 
ســاعت و خشک شــدن کامل رنگ ها 

دست به کارتان نزنيد. 

هنر در خانه

اوقــات برای داشــتن 
يک روحيه با نشــاط و 
شاداب نياز به يکسری 
تغييرات در لوازم خانه 
داريم. بعضی مواقع هم 
با به خــرج دادن يک 
می توانيم  ساده  زهرا فرحزادى ابتکار 

از اهالى سلسبيل

فرهنگسرا

مدرسه مجازى موزه ملى ملك 
کتابخانه و موزه ملی ملک چندســالی است که 
دوره آموزش مختلف هنرهای ايرانی و اسلامی  
را برای علاقه مندان به هنر برگــزار می کند. اما اين 
روزها با شيوع «کوويد ۱۹» امکان برگزاری دوره های 
آموزش حضوری نيســت و همه آموزش در مدرسه 
مجازی موزه ملی برای دوستداران هنرهای ايرانی و 
اسلامی  برگزار می شود. اين دوره های آموزشی شامل 
نقاشــی پشــت شيشــه، ســاخت کاغذ ابــر و باد، 
صورت ســازی، نگارگری و کاشی است. علاقه مندان 
برای بهره مندی از اين دوره های آموزشی و همچنين 
آشــنايی با هنر های ايرانی و اســلامی  می توانند به 

اينستاگرام  موزه ملک مراجعه کنند. 

سراى محله

آموزش

آموزش موسيقى  
اگر علاقه مند به يادگيری موسيقی و ساز های 
ســنتی هســتيد، شــرکت در دوره آموزش 
موســيقی ســرای محله فروزش را به شــما توصيه 
می کنيم. اين دوره های آموزشــی شــامل سنتور و 
ســه تار با رعايت پروتکل های بهداشتی دوران کرونا 
برای دوستداران موســيقی تدارک ديده شده است. 
شــهروندان تکه يازدهم پايتخت برای حضور در اين 
دوره های آموزشی و آشنايی با سازهای سنتی ايرانی 
می توانند به نشــانی خيابان مولــوی، بين چهارراه 
وحدت اسلامی  و ولی عصر(عج) کوچه توسلی، پلاک 
۱۰ مراجعه کنند. اما با توجه به شرايط اين روزهای 
کرونايی قبل از حضور با شماره ۵۵۴۸۹۳۹۶ تماس 

بگيريد. 

برپايى كارگاه آموزشى 

شايد اين روزها پيدا کردن يک فضای مناسب 
و کم هزينــه بــرای برگزاری ورک شــاپ ويژه 
کارآفرينان و هنرمندان کار چندان راحتی نباشــد. 
ســرای محله هاشــمی  در پازل دهــم پايتخت با 
اختصاص دادن بخشــی از فضای اين سرا برای ارائه 
ورک شاپ های آموزشــی به حل اين مشکل کمک 
می کند. کليه افراد صاحب نظر در حوزه کارآفرينی و 
آموزش هنر می توانند از خدمات سرای محله هاشمی 
 برای برپايی ورک شاپ آموزشی استفاده کنند و حتی 
بســياری از اين افراد به سازمان فنی  و حرفه ای هم 
معرفی می شــوند. کارآفرينان، صاحبان مشــاغل و 
هنرمندان برای بهره مندی از اين امتياز می توانند به 
خيابان امام خمينــی(ره)، بين يادگار امام و خيابان 
جيحون مراجعه کنند يا برای هماهنگی بيشــتر با 

شماره ۶۶۹۷۳۸۲۹ تماس بگيرند. 


